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अध्याय-||: बिक्री, व्यापार, आपबूतियों, इत्याबि पर कर 

2.1 कर प्रशासन  

राज्य के करदाताओं द्वारा संबंधित कानूनों के अन्तर्गत देय माल और सेवा कर/मूल्य पधरवधिगत 
कर/कें द्रीय धबक्री कर/प्रवेश कर से प्राधियां सरकार के स्तर पर प्रमुख शासन सधिव (धवत्त) 
द्वारा प्रशाधसत की जाती हैं | आयुक्त, वाधिधज्यक कर धवभार् (धवभार्) का प्रमुख होता है और 
23 अधतधरक्त आयुक्त, 46 उपायुक्त, 91 सहायक आयुक्त, 136 वाधिधज्यक कर अधिकारी, 
405 सहायक वाधिधज्यक कर अधिकारी और एक धवत्तीय सलाहकार कायग में सहायता प्रदान 
करते हैं | कधनष्ठ वाधिधज्यक कर अधिकारी और अन्य सहायक कमगिाधरयों द्वारा संबंधित कर 
कानूनों और धनयमों के प्रशासन के धलए सहायता प्रदान की जाती है |  

2.2 आतंबरक लखेापरीक्षा  

धवत्तीय सलाहकार आतंधरक लेखापरीक्षा समूह का प्रमुख होता है | इसमें 17 आतंधरक लेखापरीक्षा 
दल है | 2016-17 से 2020-21 की अवधि के दौरान की र्यी लेखापरीक्षा की धस्िधत धनम्न 
ताधलका 2.1 में दशागयी र्यी है |     

ताबलका 2.1 
वर्ि िकाया 

इकाइयां 
वर्ि के िौरान 
लखेापरीक्षा के 
बलये िकाया 
इकाइयां 

लखेापरीक्षा 
के बलये कुल 

िकाया 
इकाइयां 

वर्ि के िौरान लखेापरीबक्षत 
इकाइयां  

लखेापरीक्षा 
से शरे् रही 
इकाइयां  

लखेापरीक्षा से 
शरे् रही इकाइयों 

का प्रबतशत  पवूि के वर्ो 
से सम्िबंित 

चाल ूवर्ि से 
सम्िबंित  

कुल 

2016-17 484 468 952 284 142 426 526 55 
2017-18 526 468 994 385 141 526 468 47 
2018-19 468 467 935 565 282 847 88 09 
2019-20 88 467 555 324 162 486 69 12 
2020-21 69 467 536 69 467 536 - - 

स्रोत: वाधिधज्यक कर धवभार् द्वारा उपलब्ि करवायी र्यी सूिना | 

ताधलका से स्पष्ट है धक वर्ग 2020-21 के दौरान धवभार् ने अच्छा प्रदशगन करते हुए लेखापरीक्षा 
के धलए बकाया सभी इकाइयों को कवर धकया और 2016-17 में 55 प्रधतशत बकाया से  
2020-21 में शून्य तक कम धकया |  

यह देखा र्या धक 31 मािग 2021 को आतंधरक लेखापरीक्षा प्रधतवेदनों के 11,210 अनुच्छेद 
बकाया िे | वर्गवार धववरि धनम्न ताबलका 2.2 में दशागया र्या है : 

ताबलका 2.2 

वर्ि 2015-16 
तक 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 योग 

वर्ग के दौरान की र्ई लेखापरीक्षा 
के बकाया अनुच् छेद 

4,022 336 527 1,302 1,978 3,045 11,210 

स्रोत: वाधिधज्यक कर धवभार् द्वारा उपलब्ि करवायी र्यी सूिना |  
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11,210 अनुच् छेदों में से 4,022 अनुच् छेद अनुपालन/सुिारात्मक कारगवाई के अभाव में पांि वर्ों 
से अधिक समय से बकाया िे | आतंधरक धनयंत्रि प्रिाली की प्रभावशीलता को बढाने और राजस्व 
संग्रह को अधिकतम करने हेतु धवभार् आतंधरक लेखापरीक्षा प्रधतवेदनों के बकाया अनुच् छेदों को 
कम करने के धलए एक ध्यानकें धद्रत हस्तक्षेप कर सकता है |  

2.3 लखेापरीक्षा के पबरणाम  
• वाधिधज्यक कर धवभार् में 484 लेखापरीक्षा योग्य इकाइयां हैं, इनमें से लेखापरीक्षा ने 45 

ईकाइयों, धजनमें 1.37 लाख कर धनिागरि धकये र्ये, का वर्ग 2020-21 के दौरान नमूना 
जांि के धलये ियन धकया |  

• इनमें से, लेखापरीक्षा ने 4,668 (लर्भर् 3.41 प्रधतशत) कर धनिागरिों की नमूना जांि की 
तिा 462 प्रकरि (लेखापरीक्षा नमूनों का लर्भर् 9.9 प्रधतशत) में कर/ब्याज का कम 
आरोपि/अनारोपि/आर्त कर जमा (आईटीसी) की अधनयधमत स्वीकृधत, घोर्िापत्रों के 
दरुुपयोर् पर शाधस्त का अनारोपि, धनवेश अनुदान की अधनयधमत स्वीकृधत, कर की र्लत 
दर का लर्ाया जाना, जीएसटी के तहत धरफंड की अधनयधमत स्वीकृधत, जीएसटी के तहत 
अधिक ट्ांधजशनल के्रधडट धदया जाना एवं धनयमों/अधिधनयमों के प्राविानों की अनुपालना न 
करने आधद के देखे र्ये धजनमें राधश ₨ 449.68 करोड़ शाधमल िी | 

• ये प्रकरि उदाहरि मात्र हैं, क्योंधक यह अधभलेखों की नमूना जांि पर आिाधरत हैं | 
लेखापरीक्षा में समान प्रकृधत की कुछ तु्रधटयां पूवग वर्ो में भी दशागई र्ई िी, तिाधप, न केवल 
ये अधनयधमतताएं बनी रही बधल्क आर्ामी लेखापरीक्षा तक ध्यान में नही ंआ सकी | सरकार 
को आन्तधरक धनयन्त्रि प्रिाली को सुदृढ करने की आवश्यकता है ताधक इस प्रकार के 
प्रकरिों की पुनरावृधत्त से बिा जा सके |  

पाई र्यी अधनयधमतताएं मुख्यतः नीिे दी र्ई ताबलका 2.3 में धनम्न श्रधेियों में आती हैं: 
ताबलका 2.3 

(                                                                                          ₨ करोड़ में) 
क्र.सं. श्रणेी  प्रकरणों की संख् या  राबश  

1 कर का अवधनिागरि 75 431.04 
2 तु्रधटपूिग वैिाधनक प्रपत्र स् वीकार करना 1 0.03 
3 क्रय/धवक्रय को छुपाने के कारि कर की अपवंिना 41 3.46 
4 आर्त कर को अधनयधमत/र्लत/अधिक स्वीकृत करना 59 5.97 
5 अन्य अधनयधमततायें:    

(i) राजस्व से संबंधित  
(ii) व्यय से संबंधित 

275 
11 

9.01 
0.17 

योग  462 449.68 

वर्ग 2020-21 के दौरान, धवभार् ने 602 प्रकरिों में ₨ 12.30 करोड़ के अवधनिागरि एवं अन्य 
कधमयों को स्वीकार धकया, धजनमें राधश ₨ 0.82 करोड़ के 70 प्रकरि वर्ग 2020-21 में 
लेखापरीक्षा के दौरान जबधक शेर् प्रकरि पूवगवती वर्ों में ध्यान में लाये र्ये िे | इसके अधतधरक्त, 
वर्ग 2020-21 के दौरान धवभार् ने 248 प्रकरिों में ₨ 4.51 करोड़ वसूल/समायोधजत धकये, 
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धजनमें से राधश ₨ 0.82 करोड़ के 70 प्रकरि वर्ग 2020-21 तिा शेर् पूवगवती वर्ों से संबंधित 
िे |   

राज्य सरकार ने लेखापरीक्षा द्वारा ध्यान में लाये जाने के पश्िात (जुलाई 2020 और धसतंबर 
2020) दो व्यवहाधरयों से अंतरागज्यीय धबक्री पर कर और मुधक्त शुल्क के कम आरोपि के कारि 
₨ 0.22 करोड़ की राधश स्वीकार की एवं वसूल/समायोधजत की (मािग 2021 और अर्स्त 
2021) | इन अनुच्छेदों की ििाग इस प्रधतवेदन में नही ंकी र्ई है | 

अनुवती अनुच्छेदों में ₨ 189.71 करोड़ से जुडे़ कुछ उदाहरिात्मक मामलों की ििाग की र्ई  
है | यह उल्लेख करना उधित है धक इनमें से अधिकतर मुद्दों को पहले उठाया जा िुका है और 
धनयन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक के पूवग वर्ों के प्रधतवेदनों में प्रकाधशत धकया र्या है धजसमें सरकार 
ने आक्षेपों को स्वीकार धकया और कारगवाई/वसूली शुरू की | तिाधप, यह देखा र्या है धक धवभार् 
ने केवल उन्ही ंमामलों में कारगवाई की जो लेखापरीक्षा द्वारा ध्यान में लाये र्ए िे तिा धवभार् की 
आन्तधरक धनयन्त्रि प्रिाली को सुदृढ  करने में धवफलता से समान प्रकृधत के प्रकरिों की आर्ामी 
वर्ों में पुनरावृधत्त हुई | 

2.4 कर का कम आरोपण  

कर बनिािरण प्राबिकारी द्वारा कर योग्य टनिओवर के गलत बनिािरण के पबरणामस्वरूप कर 
का कम आरोपण 

राजस्िान मूल्य पधरवधिगत कर (वैट) अधिधनयम, 2003 की िारा 21 में प्राविान है धक प्रत्येक 
पंजीकृत व्यवहारी इस अधिधनयम के तहत अपने दाधयत्व का आंकलन करेर्ा, और ऐसी अवधि 
के धलए, ऐसे प्रारूप और रीधत से, जैसा धक धनिागधरत धकया र्या हो, धनिागरि प्राधिकारी या 
आयुक्त द्वारा प्राधिकृत अधिकारी को धववरिी प्रस्तुत करेर्ा | आर्े, अधिधनयम की िारा 23 में 
यह भी प्राविान है धक प्रत्येक पंजीकृत व्यवहारी, धजसने िारा 21 के प्राविानों के तहत वर्ग के 
धलए सभी धववरधियां प्रस्तुत कर दी हैं, िारा 24 के प्राविानों के अिीन, ऐसी धववरधियों के 
आिार पर धनिागरि धकया हुआ समझा जाएर्ा | 

कायागलय सहायक आयुक्त, वृत्त-एि, जयपुर के कर धनिागरि अधभलेखों की नमूना जांि के 
दौरान, यह पाया र्या (जून 2020) धक एक व्यवहारी ने वर्ग 2016-17 के धलए अपनी वाधर्गक 
धववरिी1 में ₨ 131.02 करोड़2 के माल का कर योग्य टनगओवर3 दशागया िा | तिाधप, कर 
धनिागरि को अंधतम रूप देते समय, कर धनिागरि प्राधिकारी ने कर योग्य टनगओवर का  
₨ 90.00 करोड़ पर र्लत धनिागरि धकया | इस प्रकार, कम मूल्य पर कर योग्य टनगओवर के 
र्लत धनिागरि के पधरिामस्वरूप ₨ 41.02 लाख की राधश के कर का कम आरोपि हुआ | 

 

1  वैट 10-ए  
2  एक प्रधतशत पर कर योग्य | 
3  राजस्िान वैट अधिधनयम, 2003 की िारा 2 (40) के अनुसार | 
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प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | धवभार् ने जवाब धदया 
(जुलाई 2021) धक ₨ 17.74 लाख धपछ्ले वर्ों के आधिक्य आर्त कर से समायोधजत धकये 
र्ये तिा ₨ 38.88 लाख4 की मांर् कायम की र्यी | राज्य सरकार ने आर्े सूधित धकया  
(अर्स्त 2021) धक वसूली के प्रयास धकए जा रहे हैं | आर्ामी प्रर्धत प्रतीधक्षत िी  
(धदसम्बर 2021) |  

2.5 आगत कर की अबनयबमत छूट    

कर बनिािरण प्राबिकाबरयों द्वारा बरयायती मलू्य पर बवक्रय बकये गए माल पर अबिक आगत 
कर को बरवसि करन ेमें बवफलता के कारण आगत कर की अबनयबमत अनुमत्यता  

वैट अधिधनयम, 2003 की िारा 18 (3) (ए) के अनुसार इस अधिधनयम में अन्तधवगष्ट धकसी 
अन्य बात के होते हुए भी, जहां राज्य में खरीदे र्ए धकसी भी माल को तत्पश्च्यात धरयायती मूल्य 
पर बेिा जाता है, ऐसे माल के संबंि में इस उप-िारा के तहत स्वीकायग आर्त कर (इनपुट 
टैक्स) ऐसे माल पर देय धनर्गत कर (आउटपुट टैक्स) से अधिक नही ंहोर्ा |  

तीन वृत्तों5 के कर धनिागरि अधभलेखों की नमूना जांि के दौरान यह पाया र्या  
(धसतम्बर/अक्टूबर 2020) धक बारह व्यवहाधरयों ने राज्य के भीतर माल क्रय धकया तिा बाद में 
धरयायती मूल्य पर धवक्रय धकया धजसके कारि इन वस्तुओं पर आर्त कर धनर्गत कर से अधिक 
हो र्या | तिाधप, कर धनिागरि प्राधिकारी कर धनिागरिों को अंधतम रूप देते समय, अधिक आर्त 
कर जमा को धरवसग करने में धवफल रहे और व्यवहाधरयों द्वारा दावा धकए र्ए आर्त कर को ही 
अनुमत्य कर धदया | इसके पधरिामस्वरूप ₨ 43.75 लाख का अधनयधमत आर्त कर अनुमत्य 
धकया र्या | 

धवभार् और राज्य सरकार को िूक के संबंि में अवर्त कराया र्या (जुलाई 2021) | सरकार 
ने उत्तर धदया (धसतम्बर 2021) धक ग्यारह प्रकरिों में ₨ 16.77 लाख ब्याज के साि ही कर 
राधश ₨ 46.17 लाख की मांर् कायम की र्ई िी, धजसमें से आठ प्रकरिों में ₨ 24.15 लाख 
धपछले वर्ों के आधिक्य आर्त कर से वसूल/समायोधजत धकये र्ये और ₨ 8.09 लाख एमनेस्टी 
योजना 2021 के तहत माफ धकये र्ये, जबधक शेर् प्रकरि में नोधटस जारी धकया र्या | आर्ामी 
प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसम्बर 2021) |  

2.6  प्रवेश कर का अनारोपण/कम आरोपण     

राजबवस्टा पर उपलब्ि सूचना का उपयोग न करन ेके कारण बवबनबििष्ट माल पर प्रवेश कर 
का अनारोपण/कम आरोपण  

स्िानीय क्षेत्र में माल के प्रवेश पर कर अधिधनयम, 1999 की िारा 3(1) के तहत जारी अधिसूिना 
धदनांक 9 मािग 2015 के अनुसार राज्य सरकार ने धवधनधदगष्ट माल के उपभोर् या उपयोर् या 

 

4  ₨ 41.62 लाख एवं ब्याज ₨ 15.00 लाख पर संशोधित कर धनिागरि | 
5  वृत्त: बी-सीकर, प्रिम-जयपुर एवं पी-जयपुर | 
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धवक्रय हेतु स्िानीय क्षेत्र में लाने पर अधिसूिना में दशागयी दर से व्यवहारी द्वारा देय कर को 
अधिसूधित धकया |  

सात वाधिधज्यक कर अधिकाधरयों6 के अधभलेखों की नमूना जांि के दौरान, यह देखा र्या धक 
23 व्यवहाधरयों ने वर्ग 2015-18 के दौरान राधश ₨ 54.66 करोड़ का अधिसूिना में धवधनधदगष्ट 
माल राज्य के बाहर से क्रय धकया | आर्े की जांि में पता िला धक व्यवहाधरयों ने अपनी सम्बंधित 
वैट धववरधियों में इस माल की धबक्री का उल्लेख नही ंधकया िा जो धक यह दशागता है धक माल 
का उपयोर्, उपभोर् हेतु या व्यवसाय में धकया र्या िा धजसके कारि इस माल पर प्रवेश कर 
आरोपिीय िा | माल के क्रय के संबंि में समस्त सूिना धवभार्ीय वेब-आिाधरत एप्लीकेशन 
‘राजधवस्टा’ पर उपलब्ि िी और सभी कर धनिागरि अधिकाधरयों के धलए सुलभ िी | तिाधप, 
संबंधित कर धनिागरि प्राधिकाधरयों ने इन व्यवहाधरयों के प्रवेश कर धनिागरि को अंधतम रूप देते 
समय उपलब्ि सूिना का उपयोर् प्रवेश कर के आरोपि एवं राजस्व धरसाव को रोकने के धलए 
नही ंधकया | इसके पधरिामस्वरूप ₨ 1.81 करोड़ की राधश के प्रवेश कर तिा ₨ 1.02 करोड़ 
के ब्याज का अनारोपि/कम आरोपि हुआ | 

िूक को धवभार् एवं राज्य सरकार के ध्यान में लाया र्या (धसतम्बर 2021) | राज्य सरकार ने 
उत्तर धदया (अक्टूबर 2021) धक 20 प्रकरिों में ₨ 1.88 करोड़ की मांर् कायम की र्ई, धजसमें 
से ₨ 0.98 करोड़ की वसूली कर ली र्ई िी और 15 प्रकरिों में ₨ 0.52 करोड़ एमनेस्टी 
योजना 2021 के अंतर्गत माफ कर धदया र्या िा | इसके अलावा, तीन प्रकरिों में नोधटस जारी 
धकए र्ए, धजनमें से दो व्यवहाधरयों ने बताया धक खरीदे र्ए माल को राज्य के भीतर ही बेि धदया 
र्या िा और इस माल पर वैट का भुर्तान धकया र्या िा | उत्तर स्वीकायग नही ं है क्योंधक 
व्यवहाधरयों के 'फॉमग सी'7 से स्पष्ट है धक यह माल धनमागि में उपयोर् के उद्देश्य से राज्य के 
बाहर से खरीदा र्या िा | इसके अलावा, इन व्यवहाधरयों में से एक के प्रकरि में, धवक्रय इनवॉयस 
इंधर्त करता है धक धवक्रय धकये र्ए माल पर उत्पाद शुल्क संग्रहि धकया र्या िा जो इस तथ्य 
की पुधष्ट करता है धक खरीदे र्ए माल का धनमागि के धलए उपयोर् धकया र्या िा | इसधलए, इन 
दोनों व्यवहाधरयों के मामले में प्रवेश कर आरोपिीय िा | आर्ामी प्रर्धत प्रतीधक्षत िी  
(धदसम्बर 2021) |  

2.7 ‘जीएसटी के अन्तगित प्रबतिाय (बरफंड) िावों के प्रससं्करण’ पर बवर्य बवबशष्ट 
अनुपालन लखेापरीक्षा 

 

2.7.1 प्रस्तावना 

समयबद्ध धरफंड तंत्र कर प्रशासन का एक महत्वपूिग घटक है क्योंधक यह मौजूदा व्यवसायों हेतु 
अवरुद्ध धनधियों के धनमोिन द्वारा कायगशील पूंजी, उनके धवस्तार और आिधुनकीकरि के धलए 
व्यापार की सुधविा प्रदान करता है | माल एवं सेवा कर (जीएसटी) कानूनों का उद्देश्य दावों एवं 
स्वीकृधत प्रधक्रयाओं को पूरी तरह से ऑनलाइन धकये जाने के साि ही धरफंड प्रधक्रयाओं को 

 

6  वृत्त-ई, एि, आई, क्यू, धवशेर् वृत्त-II, धवशेर् वतृ्त-XI, जयपुर एवं वृत्त बी-सीकर |  
7  ‘राजधवस्टा’ पर उपलब्ि  
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सुव्यवधस्ित और मानकीकृत करना है | तिाधप, जीएसटी कायागन्वयन के प्रारंधभक िरि में, 
जीएसटी नेटवकग  (जीएसटीएन) पोटगल पर इलेक्ट्ॉधनक धरफंड मॉड्यूल की अनुपलब्िता के 
कारि, एक अस्िायी प्रिाली का अनुपालन धकया र्या िा, जहां आवेदकों द्वारा फॉमग जीएसटी 
आरएफडी-01ए में धरफंड आवेदन प्रस्तुत धकया जाना िा तिा उसी का धप्रटंआउट धलया जाकर 
सभी सहायक दस्तावेजों के साि इसे क्षेत्राधिकारी के पास भौधतक रूप से जमा करवाया जाना 
िा | वाधिधज्यक कर धवभार् द्वारा धरफंड आवेदन पर आर्े की कायगवाही के धलए प्रधक्रया मैनुअल 
बनी रही | 

कें द्रीय माल एवं सेवा कर (सीजीएसटी) अधिधनयम, 2017 की िारा 54 से 58 व िारा 77, 
एकीकृत माल और सेवा कर (आईजीएसटी) अधिधनयम, 2017 की िारा 15, 16 व 19 तिा 
राजस्िान राज्य माल और सेवा कर (आरजीएसटी) अधिधनयम, 2017 की िारा 54 से 58 
धरफंड के दावों और स्वीकृधत के वैिाधनक प्राधिकार प्रदान करती हैं | 

2.7.1.1  बरफंड के बलए पात्र करिाताओं की श्रबेणयां और बरफंड की शतें 
करदाता द्वारा धरफण्ड का दावा धनम्नधलधखत कारिों से उत्पन्न हो सकता है: 
(i)  माल या सेवाओं का धनयागत; 
(ii)  धवशेर् आधिगक क्षेत्र (सेज) इकाइयों एवं धवकासकतागओं को आपूधतग; 
(iii)  माना र्या (डीम्ड) धनयागत; 
(iv)  संयुक्त राष्ट्र या दतूावासों आधद द्वारा की र्ई खरीद पर करों का धरफंड;  
(v)  अपीलीय प्राधिकारी, अपीलीय न्यायाधिकरि या धकसी न्यायालय के आदेश, धनिगय, धडक्री 

या धनदेश के कारि उत्पन्न होने वाला धरफंड; 
(vi)  इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर/धरवसग िाजग मामलों के कारि जीएसटी के संधित आर्त कर 

का धरफंड; 
(vii)  अंतधरम धनिागरि का अंधतमीकरि; 
(viii)  इलेक्ट्ॉधनक कैश लेज़र में शेर् राधश; 
(ix)  पूवग-जमा का धरफंड; 
(x)  अधिक माल एवं सेवा कर का भुर्तान; 
(xi)  अंतरागष्ट्रीय पयगटकों को भारत में माल पर जीएसटी के भुर्तान एवं भारत से उनके 

प्रस्िान के समय धवदेश ले जाये जाने पर धकया र्या धरफंड;  
(xii)  ऐसे अधग्रम धजनके एवज में माल या सेवाओं की आपूधतग नही ंकी र्ई है पर भुर्तान धकए 

र्ए करों के धलए धरफंड वाउिर जारी करने के कारि धरफंड; 
(xiii)  आपूधतग धजसे बाद में अंतरागज्यीय आपूधतग के रूप में रखा जाता है, को उसी राज्य की 

आपूधतग के रूप में मानते हुए भुर्तान धकये र्ये सीजीएसटी और एसजीएसटी का धरफंड 
अिवा इसके धवपरीत |  

एक करदाता धकसी भी अप्रयुक्त इनपुट टैक्स के्रधडट (आईटीसी) के धरफंड का दावा कर सकता 
है यधद (i) कर के भुर्तान के धबना की र्ई शून्य दर आपूधतग; (ii) जहां इनपुट पर कर की दर 
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आउटपुट आपूधतग पर कर की दर से अधिक होने के कारि के्रधडट संधित हुआ है| इसके 
अधतधरक्त, एक पंजीकृत व्यधक्त इलेक्ट्ॉधनक कैश लेजर में धकसी भी शेर् राधश के धरफंड का 
दावा कर सकता है तिा संयुक्त राष्ट्र संर्ठन या धकसी बहुपक्षीय धवत्तीय संस्िान और संर्ठन, 
वाधिज्य दतूावास या धवदेशों के दतूावास आधद की एक धवशेर् एजेंसी भी उसके द्वारा माल अिवा 
सेवाओं अिवा दोनों की आवक आपूधतग पर भुर्तान धकए र्ए कर के धरफंड का दावा कर सकती 
है |  

2.7.1.2 इलेक्ट्ॉधनक धरफंड प्रधक्रया 26 धसतंबर 2019 से अधस्तत्व में आई, धजसमें जीएसटी 
के तहत धरफंड दावों की प्रस्तुधत और प्रसंस्करि को ऑनलाइन ध़िया र्या | 

2.7.2 लखेापरीक्षा के उद्देश्य  

जीएसटी व्यवस्िा के अन्तर्गत धरफंड प्रकरिों की लेखापरीक्षा धनम्नधलधखत के आंकलन के धलए 
धनष्पाधदत की र्ई िी: 
(i)  धरफंड के संबंि में जारी धकए र्ए अधिधनयमों, धनयमों, अधिसूिनाओं, पधरपत्रों आधद की 

पयागिता; 
(ii)  कर प्राधिकाधरयों द्वारा मौजूदा प्राविानों का अनुपालन और करदाताओं द्वारा अनुपालन 

सुधनधश्ित करने के धलए प्रिाधलयों की प्रभावशीलता; 
(iii)  क्या धरफंड आवेदनों के धनपटान में धवभार्ीय अधिकाधरयों के कायग की जांि करने के 

धलए प्रभावी आतंधरक धनयंत्रि तंत्र धवद्यमान है | 

2.7.3 लखेापरीक्षा कायि क्षेत्र  

पैन-इंधडया जीएसटी धरफंड डेटा जीएसटीएन से प्राि धकया र्या िा तिा जोधखम-आिाधरत 
डेटा धवश्लरे्ि के माध्यम से धवस्तृत जांि के धलए धरफंड प्रकरिों का एक सैम्पल धलया र्या  
िा | जुलाई 2017 से जुलाई 2020 तक वाधिधज्यक कर धवभार्, राजस्िान (धवभार्) के ियधनत 
वृत्तों में संसाधित धरफंड प्रकरिों की जांि की र्ई | धवभार् द्वारा उपलब्ि कराई र्यी सूिना के 
अनुसार, जुलाई 2017 से मािग 2021 की अवधि के दौरान, राज्य में ₨ 3287.66 करोड़ की 
राधश के 31,229 धरफंड के दावे प्राि हुए, धजनमें से ₨ 2392.35 करोड़ के 26,398 दावों को 
धवभार् द्वारा स्वीकृत धकया र्या (धदसम्बर 2021) |  

सधिव, धवत्त (राजस्व) धवभार्, मुख्य आयुक्त (सीसीटी) राज्य कर और धवभार् के अन्य 
प्रधतधनधियों के साि एक समापन पधरििाग 20 जुलाई 2021 को आयोधजत की र्ई धजसमें 
लेखापरीक्षा धनष्कर्ों पर ििाग की र्ई | समापन पधरििाग के दौरान राज्य सरकार द्वारा व्यक्त 
धकए र्ए धविार और प्रारूप प्रधतवेदन के संबन्ि में प्रस्तुत धलधखत उत्तरों को संबंधित अनुच्छेदों 
में समुधित रूप से शाधमल धकया र्या है | 
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2.7.4 नमनूा चयन एवं लखेापरीक्षा  

जीएसटीएन ने जुलाई 2017 से जुलाई 2020 तक की अवधि के धलए पैन-इंधडया धरफंड डेटा 
प्रदान धकया | 26 धसतंबर 2019 से पहले की अवधि के धलए, अिागत पूवग-स्विालन अवधि के 
धलए, प्रत्येक श्रिेी के तहत धरफंड आवेदनों को करदाताओं द्वारा दावा की र्ई धरफंड राधश के 
अवरोही क्रम में क्रमबद्ध धकया र्या | नमूने के ियन के धलए क्रमबद्ध धकए र्ए धरफंड आवेदनों 
को िार ितुिगकों में धवभाधजत धकया र्या | 

26 धसतंबर 2019 के बाद प्रस्तुत धकए र्ए धरफंड आवेदनों का ियन करने के धलए, दावा की 
र्ई धरफंड राधश (60 प्रधतशत भारांक), धरफंड की स्वीकृधत में धवलम्ब (15 प्रधतशत), धरफंड की 
स्वीकृत राधश का धरफंड दावा राधश से अनुपात (10 प्रधतशत) एवं कधमयों के धलये ज्ञापन जारी 
करना जैसे जोधखम मापदंडों का उपयोर् करके एक समग्र जोधखम स्कोर तैयार धकया र्या | इस 
प्रधक्रया के अनुसार प्राि जोधखम स्कोर के आिार पर, धरफण्ड आवेदनों का ियन धकया र्या | 

उपरोक्त प्रधक्रया के आिार पर, 26 धसतंबर 2019 से पहले दावा धकए र्ए 93 वृत्तों से संबंधित 
1193 धरफंड प्रकरिों का ियन धकया र्या (पूवग-स्विालन प्रकरि) धजनमें से कोधवड 19 
महामारी के कारि भौधतक आवाजाही पर प्रधतबन्ि होने के कारि 35 वृत्तों से संबंधित 491 
प्रकरिों की जांि ही की जा सकी | 26 धसतंबर 2019 के बाद की अवधि के धलए, 92 वृत्तों 
(स्विालन पश्िात प्रकरिों) के 1,212 धरफंड प्रकरिों का ियन धकया र्या तिा राज्य जीएसटी 
पोटगल8 पर लॉधर्न आईडी आिाधरत एक्सेस का उपयोर् करके उनकी जांि की र्ई| इस प्रकार, 
ियधनत वृत्तों में संसाधित धकए र्ए 13,231 धरफंड प्रकरिों में से, इस धवर्य धवधशष्ट अनुपालन 
लेखापरीक्षा (एसएससीए) के धलए लेखापरीक्षा द्वारा कुल 1,703 मामलों (12.87 प्रधतशत) की 
जांि की र्ई | श्रिेी-वार लेखापरीक्षा यूधनवसग और नमूना ियन पबरबशष्ट 2.1 में दशागये र्ये  
है | 

2.7.5 लखेापरीक्षा के मापिण्ड  

लेखापरीक्षा मानदंड धनम्नधलधखत अधिधनयमों, धनयमों और उसके तहत जारी अधिसूिनाओं/ 
पधरपत्रों से धलए र्ए िे: 
(i)  कें द्रीय माल और सेवाकर (सीजीएसटी) अधिधनयम, 2017 
(ii)  राजस्िान माल और सेवाकर (आरजीएसटी) अधिधनयम, 2017 
(iii)  कें द्रीय माल और सेवाकर धनयम, 2017 
(iv)  राजस्िान माल और सेवाकर धनयम, 2017 
(v)  एकीकृत माल और सेवाकर (आईजीएसटी) अधिधनयम, 2017 
(vi)  एकीकृत माल और सेवाकर धनयम, 2017 
 

 

8 बोवैब पोटगल  
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2.7.6 लखेापरीक्षा के बनष्कर्ि   

ताधलका 2.4 धवस्तृत लेखापरीक्षा के धलए ियधनत धरफंड के प्रकरिों में लेखापरीक्षा के दौरान 
पाई र्ई कधमयों के धववरि को दशागती है | 

ताबलका 2.4 
(₨ लाख में) 

उपरोक्त ताधलका से स्पष्ट है धक लेखापरीक्षा द्वारा 24 प्रधतशत प्रकरिों में पावती जारी करने 
में, 14 प्रधतशत प्रकरिों में धरफंड आदेश जारी करने में और 9 प्रधतशत प्रकरिों में शून्य-दर 
आपूधतग में अन्तधरम धरफंड की स्वीकृधत में उल्लेखनीय धवलम्ब देखा र्या | 

इसके अधतधरक्त, लेखापरीक्षा ने अधिधनयमों और धनयमों के प्राविानों से धविलन भी देखा, धजसके 
पधरिामस्वरुप इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर, शून्य-दर आपूधतग एवं शून्य-दर आपूधतग के अधतधरक्त अन्य 
प्रकरिों में अंतधरम धरफण्ड से संबंधित प्रकरिों में अधनयधमत धरफण्ड स्वीकृत धकये र्ये; धविलन 
दो प्रधतशत से सात प्रधतशत के मध्य रहा |  

उपरोक्त प्रकरिों के आिार पर धदये र्ये लेखापरीक्षा धनष्कर्ों एवं पाई र्ई कधमयों को आर्ामी 
अनुच्छेदों में शाधमल धकया र्या है | 

2.7.6.1  पावती जारी करन ेमें बवलम्ि 

सीजीएसटी/आरजीएसटी धनयम, 2017 का धनयम 90(1) और (2) वधिगत करता है धक उधित 
अधिकारी द्वारा यधद आवेदन हर प्रकार से पूिग है तो धरफंड दावा दाधखल करने के 15 धदवस के 
भीतर पावती जारी की जाएर्ी | स्विालन -पूवग के प्रकरिों में, 15 धदनों की धनिागधरत अवधि की 
र्िना सभी सहायक दस्तावेजों के साि मैन्युअल रूप से धरफंड आवेदन जमा करने की धतधि से 
की जाएर्ी | 

लेखापरीक्षा अवधि के दौरान, ियधनत वृत्तों में 13,231 धरफंड प्रकरिों को संसाधित धकया र्या, 
धजनमें से 1,703 धरफंड प्रकरिों की जांि की र्ई और यह पाया र्या धक 415 प्रकरिों9 

 

9 63 वृत्तों से संबंधित |  

लखेापरीक्षा बनष्कर्ो की प्रकृबत 
 

लखेापरीक्षा नमनूे पाईं गई कबमयों की 
संख्या 

सैम्पल के 
प्रबतशत के 

रूप में कबमयां 
संख्या राबश संख्या राबश  

पावती जारी करने में धवलम्ब 1,703 32,624.54 415 - 24.37 
धरफंड आदेश जारी करने में धवलम्ब 1,703 32,624.54 247 16.82 14.50 
शून्य-दर आपूधतग पर अंतधरम धरफंड की स्वीकृधत में धवलम्ब 607 16,844.83 57 - 9.39 
इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के अन्तर्गत अधनयधमत धरफंड 835 12,972.09 62 999.46  7.43 
शून्य-दर आपूधतग प्रकरिों में अधनयधमत धरफंड 607 16,844.83 16 35.98 2.64 
शून्य-दर आपूधतग के अधतधरक्त अन्य प्रकरिों में अंतधरम 
धरफंड की अधनयधमत स्वीकृधत 

988 15,779.71 22 261.96 2.23 
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(24.37 प्रधतशत) में पावती जारी करने में 1 से 272 धदनों तक का धवलम्ब हुआ तिा इन 
प्रकरिों में औसत धवलम्ब 25.61 धदन रहा | इनमें से 388 प्रकरिों में 1 से 3 महीने का, 23 
प्रकरिों में 3 से 6 महीने का तिा िार प्रकरिों में छह महीने से अधिक का धवलम्ब हुआ | इस 
प्रकार, धवभार् उक्त धनयमों में धनिागधरत पावती जारी करने की समय-सीमा का पालन करने में 
धवफल रहा | 

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने लेखापरीक्षा 
आक्षेप को स्वीकार धकया (जुलाई 2021) और कहा धक 17 वृत्तों10 (151 प्रकरिों) में जीएसटी 
पोटगल पर तकनीकी समस्याओं के कारि धवलम्ब हुआ तिा आठ वृत्तों11 (32 प्रकरिों) में धवलम्ब 
का कारि कोधवड-19 महामारी के कारि लॉकडाउन लार् ूहोना िा | 

एक वृत्त12 से संबंधित सात प्रकरिों के संबंि में सरकार ने अवर्त करवाया धक धरफंड आवेदन 
की पावती जारी करने में धवलम्ब के पधरिामस्वरूप धरफंड जारी करने में धवलम्ब नही ंहुआ है | 
तथ्य यह है धक धवभार् उक्त धनयमों में धनिागधरत पावती जारी करने की समय-सीमा का पालन 
करने में धवफल रहा | 

समापन पधरििाग के दौरान, आयुक्त, वाधिधज्यक कर ने लेखापरीक्षा के तकग  को स्वीकार धकया 
और कहा धक यद्यधप पावती जारी करने में धवलम्ब हुआ िा, तिाधप धरफंड धनिागधरत अवधि के 
भीतर जारी धकए र्ए िे | 
37 वृत्तों से संबंधित 225 प्रकरिों में उत्तर प्रतीधक्षत िा (धदसम्बर 2021) | 

(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.2 एवं 2.3) 
2.7.6.2  बरफंड आिेश जारी करन ेमें बवलम्ि 

सीजीएसटी/ आरजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 54(5) और (7) के अनुसार उधित 
अधिकारी आवेदन प्राि होने की धतधि से 60 धदवस के भीतर धरफंड की स्वीकृधत प्रदान करेर्ा | 
इसके अधतधरक्त, अधिधनयम की िारा 56 के अनुसार, यधद धकसी आवेदक को िारा 54 की उप-
िारा (5) के अन्तर्गत धकसी कर के धरफण्ड का आदेश धकया र्या है एवं साठ धदवस की अवधि 
के भीतर उसका धरफंड नही ंधकया जाता है, तो ऐसे धरफंड के संबंि में ऐसी दर, जो सरकार 
द्वारा जारी अधिसूिना में धनधदगष्ट धक र्यी हो, तिा छह प्रधतशत से अधिक नही ंहो, पर ब्याज 
देय होर्ा | 

लेखापरीक्षा के दौरान देखा र्या धक जांि धकए र्ए 1,703 धरफंड प्रकरिों में से 247 प्रकरिों13 
(14.50 प्रधतशत) में, धरफंड की स्वीकृधत में 1 से 522 धदन तक का धवलम्ब हुआ तिा इन 
प्रकरिों में औसत धवलम्ब 81.38 धदनों का िा | इनमें से 172 प्रकरिों में 1 से 3 महीने का, 

 

10 वृत्त ए, सी, आई, ज,े के, एल, क्यू, पी एवं धवशेर् III जयपुर, ए भीलवाड़ा, धकशनर्ढ, नार्ौर, वृत्त 
बी, सी, डी एवं एफ जोिपुर तिा ए धभवाड़ी |  

11 वृत्त आई, ज,े एन व धवशेर् III जयपुर, ए व सी भीलवाड़ा, ए भरतपुर, एवं शाहजहााँपुर | 
12 वृत्त बी कोटा  
13 57 वृत्तों के संबंि में |  
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41 प्रकरिों में 3 से 6 महीने का तिा 34 प्रकरिों में छह महीने से अधिक का धवलम्ब हुआ | 
इसके अधतधरक्त, धवभार् द्वारा ₨ 16.82 लाख14 के ब्याज, जो इन सभी प्रकरिों में दावेदारों को 
देय िा, का भुर्तान नही ंधकया र्या | 

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने लेखापरीक्षा 
के तकग  को स्वीकार धकया (जुलाई 2021) और कहा धक सोलह वृत्तों15(83 प्रकरिों) में जीएसटी 
पोटगल पर तकनीकी समस्याओं और आठ वृत्तों16 (बाईस प्रकरिों) में कोधवड-19 महामारी के 
कारि लॉकडाउन लार्ू होने के कारि धवलम्ब हुआ | ब्याज का भुर्तान न करने के संबंि में, 
सरकार ने दो प्रकरिों (एक वृत्त)17 के धलए कहा धक करदाताओं द्वारा धवलम्ब के धलए कोई ब्याज 
का दावा नही ंधकया र्या िा एवं दो प्रकरिों (एक वृत्त)18 के धलए बताया र्या िा धक करदाताओं 
द्वारा धलधखत में अनुरोि धकया र्या िा धक वे ब्याज का दावा नही ंकरना िाहते हैं | उत्तर स्वीकायग 
नही ं है क्योंधक सीजीएसटी/ आरजीएसटी अधिधनयम की िारा 56 के अनुसार करदाता द्वारा 
दावा धकए जाने पर धनभगरता धबना, धवलम्ब से जारी धरफंड आदेशों के मामलों में ब्याज का भुर्तान 
करना अधनवायग है | एक प्रकरि (एक वृत्त)19 में, सरकार ने कहा धक िूाँधक करदाता द्वारा र्लत 
बैंक खाता धदया र्या िा अतः ब्याज का भुर्तान नही ंधकया र्या | उत्तर स्वीकायग नही ंहै क्योंधक 
ब्याज का भुर्तान उसी खाते में धकया जा सकता िा धजसमें धरफण्ड का भुर्तान धकया र्या  
िा | 24 वृत्तों के 105 प्रकरिों में ब्याज का भुर्तान न करने पर सरकार का उत्तर मौन िा |  

समापन पधरििाग के दौरान, आयुक्त वाधिधज्यक कर द्वारा लेखापरीक्षा तकग  से सहमधत व्यक्त की 
र्ई तिा कहा र्या धक सभी क्षेत्रीय कायागलयों को यह सुधनधश्ित करने के धलए धनदेश जारी धकए 
जा रहे हैं धक धनिागधरत समय सीमा का पालन धकया जावे | 

30 वृत्तों से संबंधित 137 मामलों के उत्तर प्रतीधक्षत िे (धदसंबर 2021) | 
(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.4 और 2.5) 

2.7.6.3   शनू्य-िर आपबूति के प्रकरणों में अंतबरम बरफंड की स्वीकृबत में बवलम्ि 

सीजीएसटी/ आरजीएसटी धनयम, 2017 के धनयम 91 के प्राविानानुसार शून्य-दर आपूधतग के 
संबंि में दावा धकए र्ए कुल धरफंड के 90 प्रधतशत की सीमा तक अंतधरम धरफंड राधश का कुछ 
शतों के अिीन पावती के सात धदवस के भीतर भुर्तान धकया जायेर्ा | 

लेखापरीक्षा अवधि के दौरान, ियधनत वृत्तों में शून्य-दर आपूधतग के 5,013 धरफंड प्रकरिों को 
संसाधित धकया र्या िा | इनमें से 607 धरफंड प्रकरिों की जांि की र्ई और यह देखा र्या धक 

 

14 छह प्रधतशत की दर से र्िना की र्ई |  
15 वृत्त ए, सी, एफ, आई, ज,े के, एल, पी, एम, एन एवं धवशेर् III जयपुर, वृत्त ए धभवाड़ी, वृत्त झालावाड़, वृत्त 

शाहजहांपुर, वृत्त ए भरतपुर एवं वृत्त बी कोटा |  
16 वृत्त सी, ज,े एल, क्यू एवं स्पेशल- III जयपुर, वॄत्त ए एवं बी भरतपुर व स्पेशल I, धभवाड़ी | 
17 वृत्त डी, जोिपुर | 
18 वृत्त ए, जयपुर |  
19 वृत्त , दौसा | 
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57 प्रकरिों20(9.39 प्रधतशत) में अंतधरम धरफंड की स्वीकृधत में 1 से 324 धदनों तक का धवलम्ब 
हुआ एवं इन मामलों में औसत धवलम्ब 29.85 धदनों का िा | इनमें से 55 प्रकरिों में 1 से 3 
महीने का, एक प्रकरि में 3 से 6 महीने का तिा एक प्रकरि में छह महीने से अधिक का धवलम्ब 
हुआ | इस प्रकार, धवभार् उक्त धनयम में धनिागधरत शून्य दर आपूधतग के धलए अंतधरम धरफंड 
स्वीकृत करने की समय-सीमा का पालन करने में धवफल रहा | 

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने लेखापरीक्षा 
तकग  को स्वीकार धकया (जुलाई 2021) और कहा धक छह वृत्तों21 (30 प्रकरिों) में धवलम्ब 
जीएसटी पोटगल पर तकनीकी समस्याओं के कारि हुआ िा | समापन पधरििाग के दौरान, 
आयुक्त, वाधिधज्यक कर ने लेखापरीक्षा तकग  से सहमधत व्यक्त की और कहा धक सभी क्षेत्रीय 
कायागलयों को धनिागधरत समय सीमा का पालन धकया जाना सुधनधश्ित करने हेतु धनदेश जारी धकए 
जा रहे हैं | 

नौ वृत्तों से संबंधित 27 प्रकरिों का उत्तर प्रतीधक्षत िा (धदसंबर 2021) | 

(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.6 और 2.7) 

2.7.6.4   इनवटेड ड्यूटी स्रक्चर के अंतगित अबनयबमत बरफण्ड   

सीजीएसटी/आरजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 54 (3) के अनुसार, एक पंजीकृत व्यधक्त 
धकसी भी अप्रयुक्त आईटीसी के धरफंड का दावा, जहां आर्त पर कर की दर धनर्गत आपूधतग पर 
कर की दर से अधिक होने (अिागत इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर) के कारि के्रधडट का संिय हुआ 
है, धकसी भी कर अवधि के अंत में कर सकता है | इसके अधतधरक्त, सीजीएसटी 2017 का 
धनयम 89(5) इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के कारि अप्रयुक्त आईटीसी के अधिकतम धरफंड के 
धलए फॉमूगला22 धनिागधरत करता है धजसमें 'नेट आईटीसी' में संबंधित अवधि के दौरान केवल 
आर्त पर प्राि आईटीसी शाधमल है और इसमें आर्त सेवाओं और पूंजीर्त माल पर प्राि 
धकया र्या के्रधडट शाधमल नही ंहै | 

लेखापरीक्षा अवधि के दौरान, ियधनत वृत्तों में इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के 3,845 धरफंड प्रकरिों 
को संसाधित धकया र्या िा | इनमें से 835 धरफंड प्रकरिों की जांि की र्ई और यह देखा र्या 
धक धवभार् ने 24 प्रकरिों23(2.87 प्रधतशत) में धरफंड स्वीकृत करते समय, आर्त सेवाओं एवं 
पूाँजीर्त माल पर प्राि आईटीसी को नेट आईटीसी की र्िना करने के धलये शाधमल धकया 
अिवा र्लत कुल समायोधजत टनगओवर/इनवटेड ड्यूटी टनगओवर/कर भुर्तान को धरफंड की 
अधिकतम राधश की र्िना हेतु धलया | यह क्षेत्राधिकाधरयों द्वारा धरफण्ड दावों की उधित जााँि में 

 

20 15 वृत्तों के संबंि में | 
21 वृत्त सी, एन व क्यू जयपुर, वतृ्त शाहजहांपुर, वृत्त धकशनर्ढ और वतृ्त सी जोिपुर | 
22  अधिकतम धरफंड राधश = {(माल और सेवाओं की इनवटेड रेटेड आपूधतग का टनगओवर) * (नटे 

आईटीसी/समायोधजत कुल टनगओवर)} –  माल एवं सेवाओं की ऐसी इनवटेड रेटेड आपूधतग पर देय कर |   
23 13 वृत्तों से संबंधित |  



अध्याय-।।: धबक्री, व्यापार, आपूधतगयों इत्याधद पर कर 
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कमी को इंधर्त करता है | इसके पधरिामस्वरूप ₨ 7.09 करोड़ का अधनयधमत धरफंड स्वीकृत 
धकया र्या |  

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने अवर्त 
कराया (जुलाई 2021) धक िार प्रकरिों24 में ₨ 10.24 लाख की वसूली की र्ई है जबधक सात 
प्रकरिों25 में नोधटस जारी धकए र्ए हैं | एक वृत्त से संबंधित तीन प्रकरिों26 के धलए सरकार ने 
अवर्त कराया धक करदाताओं द्वारा सेवाओं अिवा पूंजीर्त माल पर आईटीसी का दावा नही ं
धकया र्या है | इन तीन प्रकरिों के संबंि में उत्तर स्वीकायग नही ं है क्योंधक करदाताओं द्वारा 
प्रस्तुत धववरधियों में वधिगत धववरि यिा इनवटेड टनगओवर/2ए के अनुसार 
आईटीसी/समायोधजत टनगओवर, धरफंड दावों के धववरि से मेल नही ंखाते हैं तिा धरफंड के 
दावों में सेवाओं पर आईटीसी भी शाधमल है, धजसके कारि स्वीकृत धरफंड देय धरफंड की 
अधिकतम राधश से अधिक िा | दो प्रकरिों27 के धलए, यह बताया र्या धक धरफंड का दावा 
संबंधित अवधि के भीतर धकया र्या है | उत्तर उधित नही ंहै क्योंधक इन प्रकरिों में अधनयधमतता 
इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के अंतर्गत आईटीसी के अधनयधमत धरफंड से संबंधित है | समापन 
पधरििाग के दौरान, सधिव धवत्त (राजस्व) ने बताया धक धवभार् द्वारा आईटी प्रिाली में आर्त 
सेवाओं और पूंजीर्त माल पर आईटीसी को पृिक करने के धलए सत्यापन जांि प्रस्ताधवत करने 
का मामला उठाया जायेर्ा |  

तीन वृत्तों से संबंधित आठ प्रकरिों के संबंि में उत्तर प्रतीधक्षत िा (धदसंबर 2021) | 

(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.8 और 2.9) 
उदाहरिास्वरूप एक प्रकरि नीिे धदया र्या है:  
वृत्त ‘के’ जयपुर में धरफंड दावों के प्रसंस्करि की नमूना जांि के दौरान, यह देखा र्या धक एक 
करदाता द्वारा जून 2019, धसतंबर 2019 और जनवरी 2020 के महीनों के धलए कुल ₨ 6.12 
करोड़ के अलर्-अलर् धरफंड दावे धकए र्ये िे | अधभलेखों की जांि से पता िला धक करदाता 
द्वारा अपने धरफण्ड आवेदनों में दावा की र्ई नेट आईटीसी, करदाता के  
जीएसटीआर-2 ए में आईटीसी के धववरि से सुमेधलत नही ंिी | करदाता के जीएसटीआर-2 ए 
में धदए र्ए धववरि से यह भी स्पष्ट िा धक करदाता द्वारा पूंजीर्त माल और सेवाओं की आईटीसी 
का अधनयधमत रूप से लाभ धलया र्या | इसके अधतधरक्त, करदाता द्वारा कुल आईटीसी में से 
पूंजीर्त माल तिा/अिवा आर्त सेवाओं पर आईटीसी को अलर् करने के धलए धरफंड आवेदन 
के साि आवश्यक एिएसएन कोड युक्त पधरधशष्ठ-बी प्रस्तुत नही ं धकया र्या | धवभार् द्वारा 
अधनयधमतताओं का पता नही ंलर्ाया र्या तिा करदाता द्वारा दावा धकए र्ए धरफंड को स्वीकृत 

 

24 वृत्त सी जयपुर (₨ 0.12 लाख), वतृ्त जी जयपुर (₨ 0.17 लाख), वतृ्त बी अजमेर (₨ 9.64 लाख) एव ं
वृत्त सी जोिपुर (₨ 0.31 लाख) से संबंधित) 

25 वृत्त पी, एल एवं सी जयपुर, वतृ्त ए धभवाड़ी एवं वृत्त नार्ौर से संबंधित | 
26 वृत्त के जयपुर | 
27 वृत्त जी जयपुर | 
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कर धदया र्या, धजसके कारि स्वीकृत धरफंड, अधिकतम धरफंड योग्य राधश से अधिक हो र्या | 
इसके पधरिामस्वरूप ₨ 6.08 करोड़ की राधश का अधनयधमत धरफण्ड स्वीकृत धकया र्या| 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | राज्य सरकार ने 
बताया (जुलाई 2021) धक करदाता द्वारा अब एिएसएन कोड के साि पधरधशष्ठ-बी प्रदान धकया 
र्या है | सरकार ने यह भी बताया धक करदाता द्वारा प्राि आईटीसी जीएसटीआर-2ए से मेल 
खाती है तिा करदाता ने पूंजीर्त माल और सेवाओं पर आईटीसी का दावा नही ंधकया हैं, धजसके 
कारि कोई अधनयधमत धरफंड स्वीकृत नही ंधकया र्या है | 

जबधक सरकार द्वारा उत्तर के समिगन में कोई दस्तावेज उपलब्ि नही ंकराया र्या, सरकार का 
उत्तर स्वीकायग नही ं है क्योंधक जीएसटीआर-2ए से स्पष्ट है धक करदाता को उपलब्ि नेट 
आईटीसी की र्िना में पूंजीर्त माल और सेवाओं पर आईटीसी को शाधमल धकया र्या िा तिा 
इसके अधतधरक्त जीएसटीआर-2ए में उपलब्ि आर्त कर, धरफंड आवेदनों से मेल नही ंखाता 
िा, धजन्हें बाद में स्वीकृत धकया र्या िा | अधग्रम प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसंबर 2021) | 

2.7.6.5  शनू्य-िर आपबूति के प्रकरणों में अबनयबमत बरफंड 

सीजीएसटी/आरजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 54(3) के अनुसार, धकसी पंजीकृत व्यधक्त 
द्वारा अप्रयुक्त आईटीसी के धरफंड का दावा धकसी भी कर अवधि के अंत में धकया जा सकता  
है | माल या सेवाओं की शून्य-दर आपूधतग के प्रकरिों में सीजीएसटी/आरजीएसटी धनयम, 2017 
के धनयम 89(4) के अंतर्गत धनिागधरत फामूगले28 के अनुसार धरफंड धदया जाएर्ा | फॉमूगले के 
अनुसार, पूंजीर्त माल पर प्राि आईटीसी को शाधमल नही ंधकया जावेर्ा | 

लेखापरीक्षा अवधि के दौरान, ियधनत वृत्तों में शून्य दर आपूधतग से संबंधित 5,013 धरफंड प्रकरिों 
को संसाधित धकया र्या िा | इनमें से 607 धरफंड प्रकरिों की जांि की र्ई और यह पाया र्या 
धक 16 प्रकरिों29 (2.63 प्रधतशत) में, क्षेत्राधिकाधरयों ने नेट आईटीसी की र्िना के धलए 
पूंजीर्त माल पर प्राि आईटीसी को अलर् नही ंधकया या र्लत कुल समायोधजत टनगओवर/शून्य 
दर टनगओवर/ नेट आईटीसी/2ए धरटनग का अंतर, देय धरफंड की अधिकतम राधश की र्िना में 
धलया | इस प्रकार, धरफंड दावों को संसाधित करते समय क्षेत्राधिकाधरयों द्वारा धनिागधरत फामूगले 
को सही तरह से प्रयोर् करने के अभाव में ₨ 35.98 लाख का अधनयधमत धरफंड स्वीकृत धकया 
र्या | 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने अवर्त 
कराया (जुलाई 2021) धक िार प्रकरिों30 में ₨ 7.90 लाख की वसूली की र्ई तिा पांि 

 

28  धरफंड राधश = (माल की शून्य-दर आपूधतग का टनगओवर + सेवाओं की शून्य-दर आपूधतग का टनगओवर) * 
नेट आईटीसी/समायोधजत कुल टनगओवर, जहा ं"नेट आईटीसी" का अिग संबंधित अवधि के दौरान इनपुट 
और इनपटु सेवाओं पर प्राि आईटीसी है | 

29 10 वृत्तों से संबंधित | 
30 वृत्त जे जयपुर से संबंधित (₨ 3.55 लाख) वृत्त धवशेर्- I अजमेर (₨ 4.18 लाख) एवं वृत्त सी जयपुर 

(₨ 0.17 लाख) |  
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प्रकरिों31 में नोधटस जारी धकए र्ए | समापन पधरििाग के दौरान, धवशेर् आयुक्त (जीएसटी) ने 
लेखापरीक्षा तकग  से सहमधत व्यक्त की | 

िार वृत्तों से संबंधित सात प्रकरिों में उत्तर प्रतीधक्षत िा (धदसंबर 2021) | 
(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.10 और 2.11) 

उदाहरिास्वरूप एक प्रकरि नीिे धदया र्या है:  
वृत्त-एल जयपुर में धरफंड दावों के प्रसंस्करि की नमूना जांि के दौरान पाया र्या धक एक 
करदाता द्वारा मई 2018 से धदसंबर 2018 की अवधि के धलए शून्य-दर धनयागत के कारि संधित 
आर्त कर पर ₨ 12.21 लाख के धरफंड का दावा धकया र्या | संबंधित अधभलेखों की जांि से 
पता िला धक शून्य-दर धनयागत इस अवधि में केवल मई 2018 के महीने के दौरान धकया र्या  
िा | इसधलए, जून 2018 से धदसंबर 2018 की अवधि के धलए संधित आर्त कर धरफंड योग्य 
नही ंिा| तिाधप, धवभार् द्वारा अधनयधमतता का पता नही ंलर्ाया र्या तिा करदाता द्वारा दावा 
धकए र्ए धरफण्ड को स्वीकृत कर धदया र्या धजसके पधरिाम स्वरूप ₨ 8.25 लाख की राधश के 
धरफंड की अधनयधमत स्वीकृधत दी र्ई | प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया 
र्या (मई 2021)| सरकार ने बताया (जुलाई 2021) धक करदाता को नोधटस जारी कर धदया 
र्या है| अधग्रम प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसम्बर 2021) | 

2.7.6.6 शनू्य-िर आपबूति के अबतबरक्त अन्य प्रकरणों में अंतबरम बरफंड का अबनयबमत  
र्ुगतान | 

सीजीएसटी/आरजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 54(6) के अनुसार, पंजीकृत व्यधक्तयों 
द्वारा शून्य दर आपूधतग के कारि माल अिवा सेवाओं अिवा दोनों के धरफण्ड के धलए धकसी भी 
दावे के मामले में, दावा धकए र्ए धरफण्ड की राधश का 90 प्रधतशत अंतधरम आिार पर स्वीकृत 
धकया जा सकता है तिा उसके बाद आवेदक द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों के उधित सत्यापन के पश्िात 
धरफंड दावे के अंधतम धनपटान के धलए उप िारा (5) के अंतर्गत आदेश जारी धकया जावेर्ा| 

लेखापरीक्षा अवधि के दौरान, ियधनत वृत्तों में शून्य-दर आपूधतग के अधतधरक्त अन्य 6,824 धरफंड 
प्रकरिों को संसाधित धकया र्या िा| इनमें से 988 धरफंड मामलों की जांि की र्ई और यह 
पाया र्या धक 22 मामलों32 (2.23 प्रधतशत) में धवभार् द्वारा इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर से संबंधित 
प्रकरिों में 90 प्रधतशत का अंतधरम धरफंड जारी धकया र्या | इस प्रकार, उक्त प्राविान के 
उल्लंघन में शून्य-दर आपूधतग के अधतधरक्त अन्य प्रकरिों में अंतधरम धरफण्ड स्वीकृधत के कारि 
₨ 2.62 करोड़ के अंतधरम धरफण्ड का अधनयधमत भुर्तान हुआ | 

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने नौ प्रकरिों33 
के संबंि में बताया (जुलाई 2021) धक धनयमानुसार धरफण्ड स्वीकृत धकया र्या िा| तिाधप, 

 

31 वृत्त सी जयपुर, वृत्त ए भीलवाड़ा एवं वृत्त एल जयपुर से संबंधित | 
32 सात वृत्तों से संबंधित | 
33 धवशेर् वृत्त-III, जयपुर | 
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धरफंड धनयमों के अनुसार स्वीकृत नही ं धकया र्या िा क्योंधक इन प्रकरिों में अंतधरम धरफंड 
प्रदान धकया र्या िा, जबधक ये प्रकरि शून्य-दर आपूधतग की श्रिेी से संबंधित नही ंिे| इसके 
अधतधरक्त, तीन प्रकरिों34 के धलए, सरकार ने बताया धक धरफंड धनिागधरत समय अवधि के भीतर 
स्वीकृत धकया र्या िा और आरएफडी 04 (90 प्रधतशत) और आरएफडी 06 (10 प्रधतशत) के 
माध्यम से दो धकश्तों में भुर्तान धकया र्या िा, इसधलए कोई अधतधरक्त धरफंड नही ंधदया र्या 
है | उत्तर मान्य नही ंहै क्योंधक इन तीन प्रकरिों में, 90 प्रधतशत अंतधरम धरफंड प्रदान धकया 
र्या िा, जबधक प्रकरि शून्य-दर आपूधतग से संबंधित नही ंिे | िार वृत्तों से संबंधित 10 प्रकरिों 
के संबंि में उत्तर प्रतीधक्षत िा (धदसंबर 2021) | 

समापन पधरििाग के दौरान, धवशेर् आयुक्त (जीएसटी) ने लेखापरीक्षा आक्षेप को स्वीकार करते 
हुए कहा धक यह एक प्रधक्रयात्मक िूक िी और इससे सरकार को धवत्तीय नुकसान नही ंहुआ| 
यहां यह उल्लेख करना उधित है धक यद्यधप समग्र धरफंड राधश पर कोई प्रभाव नही ंपड़ता है 
तिाधप, अंतधरम धरफंड की सुधविा धरफंड के दावे के अंधतम धनपटान तक कायगशील पूंजी की 
आवश्यकताओं को पूरा करने के उपाय के रूप में केवल शून्य-दर आपूधतग के धलए प्रदान की जाती 
है, जो धक अन्य श्रधेियों के करदाताओं के धलए अस्िायी आिार पर, अिागत दस्तावेजों के उधित 
सत्यापन के आिार पर अंधतम धनपटान से पहले, धरफंड प्रदान करने से ऐसे करदाताओं को समय 
से पहले सरकारी िन जारी करने से अनुधित लाभ होता है | 

(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.12) 
उदाहरिास्वरूप एक प्रकरि नीिे धदया र्या है :- 
धवशेर् वृत्त-III, जयपुर में धरफंड दावों के प्रसंस्करि की नमूना जांि के दौरान यह देखा र्या धक 
एक करदाता द्वारा इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के कारि संधित आईटीसी से संबंधित नौ धरफंड दावे 
धकए र्ये िे | धवभार् द्वारा उक्त प्राविानों के उल्लंघन में इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के इन सभी 
नौ प्रकरिों के समक्ष 90 प्रधतशत की अंतधरम धरफण्ड राधश जारी की र्ई धजसके पधरिामस्वरूप 
कुल ₨ 2.03 करोड़ के अंतधरम धरफंड का अधनयधमत भुर्तान हुआ | 

यह धवभार् एवं सरकार के ध्यान में लाया र्या (मई 2021) | सरकार ने बताया (जुलाई 2021) 
धक धरफंड धनयमानुसार स्वीकृत धकए र्ए िे | उत्तर स्वीकायग नही ं है क्योंधक ये सभी नौ दावे 
इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर से संबंधित िे और इस कारि अंतधरम धरफंड के धलए पात्र नही ंिे | 

2.7.7 अन्य अबनयबमतताएं 

2.7.7.1  आईजीएसटी, सीजीएसटी और एसजीएसटी की बरफंड योग्य राबश की गणना 
के बलए सामान्य पोटिल पर सत्यापन जांच का अर्ाव |  

सीबीआईसी के पधरपत्र संख्या 59/33/2018-जीएसटी धदनांक 04 धसतंबर 2018 और धवभार् 
के पधरपत्र संख्या 6/2018 धदनांक 26 धसतंबर 2018 के अनुसार, धरफंड योग्य राधश के धनिागरि 

 

34 वृत्त सी और एल जयपुर से संबंधित | 
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के बाद, समतुल्य राधश को धनम्नधलधखत क्रम में करदाता के इलेक्ट्ॉधनक के्रधडट लेजर (ईसीएल) 
में डेधबट धकया जाना िाधहए: (अ) एकीकृत कर, उपलब्ि शेर् राधश की सीमा तक; (ब) कें द्रीय 
कर और राज्य कर/कें द्र शाधसत प्रदेश कर, समान रूप से उपलब्ि शेर् राधश की सीमा तक तिा 
धकसी ईसीएल धवशेर् में उपलब्ि शेर् राधश में कमी (जैसे, कें द्रीय कर) की धस्िधत में, अंतर राधश 
को अन्य ईसीएल (अिागत, इस प्रकरि में राज्य कर/केन्द्र शाधसत प्रदेश कर) से डेधबट धकया 
जाना िाधहए | 

लेखापरीक्षा के दौरान देखा र्या धक 208 प्रकरिों35 (12.21 प्रधतशत) में, जांि धकये र्ए 1,703 
धरफंड प्रकरिों में से, स्वीकृत सीजीएसटी और एसजीएसटी का धरफंड उक्त प्राविानों के धवरुद्ध 
पात्र राधश से अधिक िा | यह उल्लेख करना भी उधित है धक धनिागधरत क्रम में आईजीएसटी, 
सीजीएसटी और एसजीएसटी की सही धरफंड योग्य राधश की र्िना करने के धलए राज्य जीएसटी 
पोटगल में धसस्टम सत्यापन जांि का अभाव है| इसके अधतधरक्त, करदाताओं द्वारा ईसीएल में 
धरफंड योग्य राधश को डेधबट करने के आदेश का अनुपालन नही ंधकया र्या और क्षेत्राधिकाधरयों 
द्वारा मैन्युअल रूप से सही राधश की जांि धकए धबना, करदाताओं द्वारा दावा धकए र्ए धरफंड को 
स्वीकृत धकया र्या | उपरोक्त तु्रधट के पधरिामस्वरूप सीजीएसटी और एसजीएसटी ईसीएल से 
कुल ₨ 16.04 करोड़ के अधिक धरफंड स्वीकृत हुए, धजसके पधरिामस्वरूप आईजीएसटी ईसीएल 
में इस सीमा तक अधिक के्रधडट शेर् हो र्या | 

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने सूधित धकया 
(जुलाई 2021) धक 30 प्रकरिों36 में नोधटस जारी धकये र्ये तिा तीन प्रकरिों37 में  
₨ 5.41 लाख की वसूली की र्यी | 63 प्रकरिों38 में, अधनयधमतता के धलए जीएसटी पोटगल की 
तकनीकी समस्याओं, यिा धवधभन्न शीर्ों के अंतर्गत दावा धकए र्ए धरफंड को संशोधित करने में 
कर अधिकाधरयों की असक्षमता और धरफंड स्वीकृत करने के बाद शीर्ग-वार राधश को सही करने 
के धलए सुधविा की कमी को धजम्मेदार ठहराया र्या | दो प्रकरिों39 के संबंि में सरकार ने बताया 
धक सीजीएसटी धनयमों के धनयम 89(5) के अनुसार राधश की र्िना के बाद पधरपत्र के प्राविानों 
के अनुपालन में धरफंड स्वीकृत धकये र्ये हैं | उत्तर स्वीकायग नही ंहै क्योंधक इन दोनों प्रकरिों में, 
उपरोक्त पधरपत्रों के अनुसरि में ईसीएल से डेधबट करने के आदेश का पालन नही ंधकया र्या 
िा धजसके कारि सीजीएसटी और एसजीएसटी ईसीएल से अधिक डेधबट हुआ | समापन पधरििाग 
के दौरान धवशेर् आयुक्त (जीएसटी) ने कहा धक इस तरह की सत्यापन जांि अब पोटगल पर 
प्रारम्भ कर दी र्ई है |  
24 वृत्तों से संबंधित 110 प्रकरिों के उत्तर प्रतीधक्षत िे (धदसंबर 2021) | 

(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.13 और 2.14) 
 

35 43 वृत्तों से संबंधित | 
36 िार वृत्तों से संबंधित: वतृ ए धभवाड़ी, एल जयपुर, ए अजमेर व नार्ौर |  
37 वृत्त बी एवं धवशेर् I अजमेर | 
38 बारह वृत्तों से संबंधित: वृत्त सी, के, क्यू जयपुर, बी कोटा, बी हनुमानर्ढ, नार्ौर, धकशनर्ढ, ए व सी 

भीलवाड़ा, ए धभवाड़ी, शाहजहांपुर और बी अजमेर | 
39 वृत्त के, जयपुर | 
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2.7.7.2  पणूि रूप स ेइलके्रॉबनक बरफंड प्रबक्रया में खाबमयााँ/कबमयां 

धरफंड प्रधक्रया 26 धसतंबर 2019 से पूरी तरह से इलेक्ट्ॉधनक हो र्ई और सीबीआईसी द्वारा 
पधरपत्र संख्या 125/44/2019-जीएसटी धदनांक 18 नवंबर, 2019 के माध्यम से स्पष्ट धकया 
र्या धक सहायक दस्तावेजों के साि धरफंड आवेदन (आरएफडी-01ए) इलेक्ट्ॉधनक रूप से 
प्रस्तुत धकया जाएर्ा | इसके अधतधरक्त, पधरपत्र संख्या 05/2020 धदनांक 04 अप्रलै 2020 
द्वारा, धवभार् ने स्पष्ट धकया धक कुल आईटीसी में से पूंजीर्त माल और/या आर्त सेवाओं पर 
आईटीसी को अलर् करने के धलए पधरधशष्ठ-बी में आवक आपूधतग से संबंधित इनवॉयस के धववरि 
में माल/सेवाओं के एिएसएन/एसएसी40 कोड को अधनवायग रूप से शाधमल धकया जावेर्ा | 

लेखापरीक्षा अवधि के दौरान, ियधनत वृत्तों में 6,155 स्विालन-पश्िात धरफंड प्रकरि संसाधित 
धकये र्ये | इनमें से 1,212 धरफंड प्रकरिों की जांि की र्ई तिा यह देखा र्या धक 296 
मामलों41 (24.42 प्रधतशत) में आरएफडी-01ए आवेदन के साि पधरधशष्ठ-बी प्रस्तुत नही ंधकया 
र्या िा| इसके अधतधरक्त, यह भी देखा र्या धक छ: धरफंड प्रकरिों42 में एिएसएन/एसएसी 
कोड का उल्लेख नही ं धकया र्या िा| माल/सेवाओं के पधरधशष्ठ-बी और एिएसएन/एसएसी 
कोड के अभाव में, धरफंड के धलए पात्र आईटीसी का सत्यापन नही ंधकया जा सका| इस प्रकार, 
क्षेत्राधिकाधरयों द्वारा आवश्यकता के अनुसार पधरधशष्ठ-बी की ऑनलाइन प्रस्तुधत और पूिगता 
सुधनधश्ित धकए धबना ₨ 56.98 करोड़ की राधश के धरफंड स्वीकृत धकये र्ये | 

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने 82 प्रकरिों43 
के संबंि में बताया (जुलाई 2021) धक पधरधशष्ठ बी को ऑनलाइन अपलोड करने में तकनीकी 
समस्या िी | इसके अधतधरक्त, यह भी बताया र्या धक 67 प्रकरिों44 में नोधटस जारी धकए र्ए 
हैं और करदाताओं ने 24 प्रकरिों45 में धवभार् को मैन्युअल रूप से पधरधशष्ठ-बी प्रस्तुत धकया  
है | उत्तर को इस दृधष्टकोि से देखे जाने की आवश्यकता है धक प्रिाली 26 धसतंबर 2019 से 
पूरी तरह से स्विाधलत िी और पधरधशष्ठ-बी और अन्य दस्तावेजों को आरएफडी-(01ए) के 
साि इलेक्ट्ॉधनक रूप से प्रस्तुत करने की आवश्यकता िी | एक प्रकरि46 के संबंि में सरकार 
ने बताया धक धरफंड के धलये आवेदन, पधरपत्रों के जारी होने से पूवग धकया र्या िा, और इसधलए, 
पधरपत्रों के प्राविान लार्ू नही ंिे| उत्तर स्वीकायग नही ंहै क्योंधक उपलब्ि अधभलेखों के अनुसार 
करदाता ने पधरपत्र जारी होने के बाद धरफंड के धलए आवेदन धकया िा| समापन पधरििाग के 
दौरान, आयुक्त, वाधिधज्यक कर लेखापरीक्षा के तकग  से सहमत िे |  
23 वृत्तों से संबंधित 128 प्रकरिों में उत्तर प्रतीधक्षत िे (धदसंबर 2021) | 

(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.15 और 2.16) 
 

40 हामोनाइज्ड धसस्टम ऑफ नोधमनक्लेिर (एि एस एन)/सधवगस अकाउंधटंर् कोड (एस ए सी)  
41 44 वृत्तों से संबंधित |   
42 तीन वृत्तों से संबंधित | 
43 वृत्त के और धवशेर् III जयपुर, धकशनर्ढ, शाहजहांपुर, ए और सी भीलवाड़ा, धवशेर्- I, ए और बी 

अजमेर, बी हनुमानर्ढ और ए धभवाड़ी से संबंधित | 
44 वृत्त बी, ज,े क्यू जयपुर, ए भरतपुर, बी कोटा, पाली, नार्ौर और बालोतरा | 
45 वृत्त- जी और एन जयपुर, बालोतरा और ए, अलवर |  
46 वृत्त एफ जयपुर से संबंधित | 
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2.7.7.3  माल के बनयाित जहां बनयाित प्राबियों की वसूली न हुई हो, की पहचान करन े
के बलए ततं्र का अर्ाव  

सीजीएसटी धनयम, 2017 का धनयम 96बी47 ऐसे प्रकरिों से संबंधित है धजनमें धकसी आवेदक 
को माल के धनयागत के कारि या माल के धनयागत पर भुर्तान धकए र्ए एकीकृत कर के धलए 
अप्रयुक्त इनपुट टैक्स के्रधडट के धकसी धरफंड का भुर्तान धकया र्या हो, धकन्तु ऐसे धनयागत धकए 
र्ए माल के संबंि में धवक्रय प्राधि भारत में, पूिग या आंधशक रूप से, धवदेशी मुद्रा प्रबंिन 
अधिधनयम, 1999 के अन्तर्गत अनुमत्य अवधि के भीतर प्राि नही ंकी र्यी है |   

धनयम के अनुसार ऐसे प्रकरि में वह व्यधक्त, धजसे धरफंड स्वीकृत धकया र्या है, धवक्रय प्राधियों 
की प्राि न की र्यी राधश की सीमा तक, इस प्रकार धरफंड की र्यी राधश मय देय ब्याज उक्त 
अवधि की समाधि के तीस धदनों के भीतर जमा करायेर्ा |  

धनयागतक द्वारा प्रस्तुत धकए जाने वाले प्रपत्र जीएसटी आरएफडी-01 में उपरोक्त प्रभाव का एक 
विनपत्र जोड़ा र्या है | 

लेखापरीक्षा अवधि के दौरान, ियधनत वृत्तों में शून्य-दर आपूधतग से संबंधित 5,013 धरफंड प्रकरिों 
को संसाधित धकया र्या िा | इनमें से 111 प्रकरिों में धनयागत प्राधियों की वसूली के प्रमाि 
प्रस्तुत करने की जांि की र्ई और यह देखा र्या धक 34 प्रकरिों48 (30.63 प्रधतशत) में 
करदाताओं द्वारा बैंक वसूली प्रमािपत्र (बीआरसी) प्रस्तुत नही ंधकया र्या | धनयागत प्राधियों की 
वसूली के प्रमाि के लंधबत होने के संबंि में सूिना कर वृत्तों के क्षेत्राधिकाधरयों के पास उपलब्ि 
नही ंिी तिा इस प्रकार की प्रबंिन सूिना प्रिाली (एमआईएस) धरपोटग राज्य जीएसटी पोटगल 
पर उपलब्ि नही ं िी | लेखापरीक्षा जााँि से ज्ञात हुआ धक ऐसी सूिना भारतीय धरजवग बैंक 
(आरबीआई) के पास धनयागत बकाया धववरि (एक्सओएस धववरि) के रूप में उपलब्ि िी धजसमें 
राज्य/धवभार् के अधिकार क्षेत्र के अन्तर्गत धनयागतकों से बकाया वसूली का प्रमाि शाधमल िा | 
तिाधप, कर वृत्तो में क्षेत्राधिकाधरयों को यह जानकारी उपलब्ि कराने की व्यवस्िा का अभाव  
िा | इसके अधतधरक्त, धवभार् द्वारा इस संबंि में धनयागतकों के साि पत्रािार भी नही ंधकया र्या| 
ऐसी सूिना की उपलब्िता के अभाव में, धवभार् द्वारा ऐसे प्रकरिों की पहिान नही ंकी र्ई, जहां 
धनयागत प्राधियों की वसूली के प्रमाि उपलब्ि नही ंिे | 

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने बताया  
(जुलाई 2021) धक 12 प्रकरिों49 में नोधटस जारी धकए र्ए हैं| समापन पधरििाग के दौरान 
सधिव, धवत्त (राजस्व) ने सुझाव को स्वीकार करते हुए कहा धक आरबीआई से आवश्यक जानकारी 
एकत्र करने का प्रयास धकया जाएर्ा अिवा पोटगल पर ऐसी जानकारी प्रदान करने के धलए 
जीएसटीएन से अनुरोि धकया जाएर्ा | 

 

47  अधिसूिना सं. 16/2020/धदनांक 23 मािग 2020 द्वारा सधम्मधलत धकया र्या | 
48  नौ वृत्तों से संबंधित| 
49  वृत्त ए, भीलवाड़ा, वृत्त बी, हनुमानर्ढ और वतृ्त, धकशनर्ढ | 
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छ: वृत्तों से संबंधित 22 प्रकरिों में उत्तर प्रतीधक्षत िे (धदसंबर 2021) | 
(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.17) 

2.7.7.4 अवबि पार प्रकरणों में अबनयबमत बरफंड   

सीजीएसटी/आरजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 54(1) के अनुसार धरफंड का दावा करने 
के धलए संबंधित धतधि से दो वर्ग की समय सीमा धनिागधरत है | इसके अधतधरक्त, अधिसूिना 
क्रमांक 02/2019- सीबीआईसी धदनांक 29 जनवरी 2019 (01 फरवरी 2019 से प्रभावी) के 
अनुसार, इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के कारि संधित आर्त कर की धस्िधत में, संबंधित धतधि का 
अिग िारा 39 के अन्तर्गत उस अवधि, धजसमें धरफंड के धलए ऐसा दावा देय होता है, के धलए 
धववरिी प्रस्तुत करने की धनिागधरत धतधि से दो वर्ग है |  

लेखापरीक्षा अवधि के दौरान, ियधनत वृत्तों में इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के 3,845 धरफंड प्रकरिों 
में से, 835 धरफंड प्रकरिों की जांि की र्ई और यह देखा र्या धक 34 धरफंड प्रकरिों50  
(4.07 प्रधतशत) में, करदाताओं ने इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के कारि, धजस अवधि के धलए धरफंड 
के दावे संबंधित हैं, उसके धलए धववरिी प्रस्तुत करने की धनिागधरत धतधि के दो वर्ग बाद आर्त 
कर के धरफंड का दावा धकया िा | इन प्रकरिों के धलए अवधिपार सीमा से संबंधित आर्त कर 
की कटौती के बाद, धरफंड की पात्र राधश ₨ 1.05 करोड़ िी| तिाधप, धवभार् अवधिपार सीमा से 
संबंधित आर्त कर की कटौती करने में धवफल रहा और ₨ 3.73 करोड़ के धरफंड स्वीकृत धकये 
धजसके पधरिामस्वरूप ₨ 2.68 करोड़ के अधिक धरफंड स्वीकृत हुए | 

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने बताया  
(जुलाई 2021) धक दो प्रकरिों51 में ब्याज सधहत आक्षेधपत राधश ₨ 10.94 लाख की वसूली 
की र्ई है तिा पांि प्रकरिों52 में नोधटस जारी धकए र्ए हैं | एक प्रकरि53 के संबंि में, बताया 
र्या धक उपरोक्त अधिसूिना लार् ूनही ंहै क्योंधक धरफंड का दावा 2017-18 से संबंधित है | 
उत्तर स्वीकायग नही ंहै क्योंधक अधिधनयम में संशोिन धदनांक 29 जनवरी 2019 की अधिसूिना 
के तहत 01 फरवरी 2019 से प्रभावी िा जबधक धरफंड का दावा मािग 2020 में धकया र्या िा| 
इसधलए, उपरोक्त संशोिन इस दावे पर लार् ूिा धजसके कारि जुलाई 2017 से जनवरी 2018 
तक की अवधि के धलए धकया र्या दावा अवधिपार िा, और इस प्रकार धरफण्ड के धलए अपात्र 
िा| समापन पधरििाग के दौरान सधिव, धवत्त (राजस्व) ने बताया धक इस संबंि में सत्यापन जांि 
के धलए जीएसटी कानून सधमधत की बैठक में अनुरोि धकया जाएर्ा | 

12 वृत्तों से संबंधित 26 प्रकरिों के संबंि में उत्तर प्रतीधक्षत िा (धदसंबर 2021) | 

(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.18) 

 

50 19 वृतों से संबंधित 
51  वृत्त के जयपुर (₨ 9.83 लाख) और वृत्त बांसवाड़ा (₨ 1.11 लाख) | 
52  वृत्त नार्ौर, ए, भरतपुर, सी, भीलवाड़ा और एन जयपुर से संबंधित |  
53  वृत्त नार्ौर |  
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उदाहरिास्वरूप एक प्रकरि नीिे धदया र्या है: 

वृत्त-सी, जोिपुर में धरफंड दावों की नमूना जांि के दौरान, देखा र्या धक एक करदाता द्वारा 24 
जून 2020 को जुलाई 2017 से मािग 2018 की अवधि के धलए इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के 
कारि आईटीसी के धरफण्ड के धलए ₨ 63.69 लाख की राधश का धरफंड आवेदन प्रस्तुत धकया 
र्या| दावा धकए र्ए कुल धरफण्ड में से, जुलाई 2017 से जनवरी 2018 की अवधि के धलए 
धरफण्ड का दावा अवधिपार िा क्योंधक धरफण्ड के धलए आवेदन इस अवधि के धलए धववरिी 
प्रस्तुत करने की धनिागधरत धतधि से दो वर्ग की समाधि के बाद धकया र्या िा | फरवरी 2018 
से मािग 2018 की अवधि के धलए धनिागधरत फामूगले54 के अनुसार पात्र धरफंड शून्य िा | तिाधप, 
धरफंड के दावे को संसाधित करते समय धवभार् द्वारा पूरे धरफंड दावे को स्वीकृत धकया र्या, 
धजसके पधरिामस्वरूप ₨ 63.69 लाख का अधिक धरफण्ड स्वीकृत हुआ |  

यह धवभार् एवं सरकार के ध्यान में लाया र्या (मई 2021) | सरकार ने बताया (जुलाई 2021) 
धक संबंधित वृत्त से उत्तर प्रतीधक्षत िा | 

2.7.7.5 इनवटेड ड्यूटी स्रक्चर में क्षबतपबूति उपकर का अबनयबमत बरफंड   

िारा 54(3) के अनुसार, अप्रयुक्त आईटीसी का धरफण्ड धनम्न के अधतधरक्त अन्य प्रकरिों में 
अनुमत्य नही ंहोर्ा: (i) कर के भुर्तान के धबना की र्ई शून्य-दर आपूधतग; (ii) जहााँ धनर्गत 
आपूधतग (शून्य-दर या पूिगतः छूट आपूधतग के अलावा) की तुलना में आर्त पर कर की अधिक दर 
के कारि के्रधडट संधित हुआ है |   

िूंधक धनर्गत आपूधतग पर क्षधतपूधतग उपकर से छूट दी र्ई है, आर्त आपूधतग पर भुर्तान धकए र्ए 
क्षधतपूधतग उपकर पर इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के अन्तर्गत कोई धरफंड उपलब्ि नही ंहोर्ा | यह 
केवल माल के धनयागत की धस्िधत में उपलब्ि होर्ा |  

जीएसटी (राज्यों को क्षधतपूधतग) अधिधनयम, 2017 की िारा 11(1) के अन्तर्गत, सीजीएसटी 
अधिधनयम के प्राविान और उसके अन्तर्गत बनाए र्ए धनयम, धजसमें कर धनिागरि, आर्त कर 
जमा, कर की अवसूली, कम वसूली, ब्याज, अपील, अपराि और शाधस्त, शाधमल हैं, यिोधित 
यिावश्यक पधरवतगनों सधहत, माल और सेवाओं की राज्यान्तर्गत आपूधतग पर िारा 8 के अंतर्गत 
उपकर के आरोपि और संग्रहि के संबंि में लार्ू होंर्े, जैसा धक वे उक्त अधिधनयम या उसके 
अन्तर्गत बनाए र्ए धनयमों के अिीन ऐसी राज्यान्तर्गत आपूधतग पर कें द्रीय कर के आरोपि और 
संग्रहि के संबंि में लार्ू होते हैं | 

लेखापरीक्षा अवधि के दौरान, ियधनत वृत्तों में इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के 3,845 धरफंड प्रकरिों 
में से 835 धरफंड प्रकरिों की जांि की र्ई और तीन प्रकरिों55 में यह देखा र्या धक इनवटेड 
ड्यूटी स्ट्क्िर के प्रकरिों में प्राविानों के उल्लंघन में, क्षधतपूधतग उपकर की संधित आईटीसी के 

 

54  आरजीएसटी/सीजीएसटी धनयम, 2017 के धनयम 89(5) के अनुसार |  
55  वृत सी, जयपुर और वतृ ई, जोिपरु से संबंधित | 
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धरफंड को स्वीकृत धकया र्या िा जहााँ धनर्गत आपूधतग पर उपकर आरोपिीय नही ंिा | इस प्रकार, 
क्षेत्राधिकाधरयों द्वारा धरफंड दावों की उधित जांि के अभाव के पधरिामस्वरूप ₨ 9.81 लाख की 
राधश के धरफंड की अधनयधमत स्वीकृधत हुई | 

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने बताया 
(जुलाई 2021) धक संबंधित वृत्त अधिकाधरयों को जवाब प्रस्तुत करने हेतु धनदेश धदया र्या है | 
अधग्रम प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसंबर 2021) | 

2.7.7.6   सौर ऊजाि आपबूति पर जीएसटी का अबनयबमत बरफंड  

सौर ऊजाग संयंत्रों को 31.12.2018 तक धनमागि कायग अनुबंि सेवाओं के रूप में माना जाता िा 
एवं तदनुसार कर का आरोपि धकया जाता िा | सीबीआईसी की अधिसूिना (27/2018) धदनांक 
31 धदसंबर 2018 के माध्यम से कानून में यह प्रावधित करने हेतु संशोिन धकया र्या धक यधद 
अक्षय ऊजाग उपकरिों की आपूधतग, अन्य माल और कर योग्य सेवाओं के साि आपूधतग उनकी 
स्िापना के संबंि में की जाती है, तो सकल प्रधतफल के 70 प्रधतशत को ‘माल की आपूधतग का 
मूल्य’ समझा जायेर्ा एवं उस पर पााँि प्रधतशत से जीएसटी लर्ेर्ा और शेर् 30 प्रधतशत 'सेवाओं 
का मूल्य' होर्ा धजस पर 18 प्रधतशत से जीएसटी लर्ेर्ा | इन पर सीबीआईसी की धदनांक 
01.01.2019 से प्रभावी अधिसूिना संख्या 11/2017-सीटी (आर) के क्रम संख्या 38 एवं 
अधिसूिना संख्या 1/2017-सीटी (आर) के क्र.सं. 234 के अन्तर्गत माल की आपूधतग और 
सेवाओं की आपूधतग के धलए अलर् से कर आरोपिीय है | 

लेखापरीक्षा अवधि के दौरान, ियधनत वृत्तों में इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर से संबंधित 3,845 धरफंड 
प्रकरिों में से, 835 धरफंड प्रकरिों की जांि की र्ई और यह पाया र्या धक एक प्रकरि में, 
करदाता56 द्वारा माल की आपूधतग के अधतधरक्त सेवाओं की भी आपूधतग की र्ई िी, धजसके कारि 
सकल प्रधतफल के 30 प्रधतशत को 'सेवाओं का मूल्य' समझा जाना िाधहए िा | तिाधप, करदाता 
द्वारा अपनी धववरधियों में 5 प्रधतशत कर की दर पर पूरी आपूधतग घोधर्त की र्ई तिा इनवटेड 
ड्यूटी स्ट्क्िर के कारि धरफण्ड का दावा धकया र्या, जबधक आपूधतग का 30 प्रधतशत 'सेवाओं 
का मूल्य' (18 प्रधतशत पर कर योग्य) इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के दायरे से बाहर िा | तिाधप, 
क्षेत्राधिकारी द्वारा करदाता के दावे के अनुसार आईजीएसटी धरफंड अनुमत्य धकया र्या | इस 
प्रकार, क्षेत्राधिकारी द्वारा धरफंड दावों की उधित जांि के अभाव के पधरिामस्वरूप  
₨ 12.88 लाख की राधश के धरफंड की अधनयधमत स्वीकृधत हुई | 

प्रकरि धवभार् व राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (मई 2021) | सरकार ने बताया 
(जुलाई 2021) धक संबंधित वृत्त अधिकारी को जवाब प्रस्तुत करने हेतु धनदेधशत धकया र्या है | 
अधग्रम प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसंबर 2021) | 

(सिंर्ि पबरबशष्ट 2.19) 
 
 

 

56  सौर ऊजाग संयंत्र की आपूधतग और स्िापना में कायगरत || 
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2.7.8  बनष्कर्ि 

लेखापरीक्षा द्वारा कुछ प्रकरि देखे र्ये जहां धवभार् द्वारा धनिागधरत समय-सीमा का पालन नही ं
धकया र्या, धजसके कारि पावती जारी करने, धरफण्ड आदेश और अंतधरम धरफण्ड में धवलम्ब के 
मामले सामने आए | इसके अधतधरक्त, क्षेत्राधिकाधरयों द्वारा धरफंड दावों की उधित जांि के अभाव 
के कारि कुछ प्रकरिों में इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर, शून्य-दर आपूधतग, अवधिपार प्रकरिों आधद 
के अंतर्गत धरफंड की अधनयधमत स्वीकृधत दी र्ई | 

इसके अधतधरक्त, जीएसटीएन पोटगल पर सत्यापन जांि का अभाव, पूिग रूप से इलेक्ट्ॉधनक 
धरफंड प्रधक्रया में खाधमयााँ/कधमयां तिा माल के धनयागत जहां धनयागत प्राधियों की वसूली नही ंकी 
र्ई िी, की पहिान करने के धलए तंत्र का अभाव धजनसे धरफंड दावों की अधनयधमत स्वीकृधतयााँ 
हुई, जैसे प्रिाली से संबंधित मुद्दे भी देखे र्ए | 

2.7.9  बसफाबरशें  

लेखापरीक्षा में सामने आई अधनयधमतताओं पर अपेधक्षत कारगवाई के अधतधरक्त, जैसा धक पूवगवती 
अनुच्छेदों में बताया र्या है, धवभार् को यह सुधनधश्ित करने के धलए सधक्रय कदम उठाने की 
आवश्यकता है धक सामान प्रकृधत की अधनयधमतताओं की अन्य वृत्तों/प्रकरिों में पुनरावृधत्त न  
हो | इसके साि ही जीएसटी पोटगल से संबंधित मुद्दों, धजसमें अधतधरक्त प्रिालीर्त सत्यापन जांिें 
लार् ूकरना शाधमल है, के प्रािधमकता से धनराकरि की आवश्यकता है ताधक मानवीय तु्रधटयों को 
कम करने के धलए आईटी प्रिाली के लाभों का पूरी तरह से फायदा धलया जा सके तिा जो 
जीएसटी कानूनों के बेहतर अनुपालन को सुधनधश्ित धकये जाने हेतु कर अधिकाधरयों को सहायता 
प्रदान कर सके |  

2.8 माल और सवेाकर के अंतगित अबनयबमत बरफंड अनुमत्य बकया जाना  

लेखापरीक्षा ने 2020-21 के दौरान जीएसटी धरफण्ड पर एक धवर्य धवधशष्ठ अनुपालन 
लेखापरीक्षा (एसएससीए) धनष्पाधदत की | इस एसएससीए के महत्वपूिग धनष्कर्ों पर इस प्रधतवेदन 
के अनुच्छेद 2.7 में ििाग की र्ई िी | इसके अधतधरक्त, लखेापरीक्षा ने 10 वृत्तों में जीएसटी 
धरफंड से संबंधित 369 प्रकरिों की भी जांि की, और धरफंड्स के प्रसंस्करि में अधनयधमतताएं 
पाई र्ईं | लेखापरीक्षा धनष्कर्ों पर नीिे ििाग की र्ई है: 

2.8.1  इनवटेड ड्यूटी स्रक्चर के कारण पूजंीगत माल और आगत सेवाओं के आगत कर 
जमा (आईटीसी) को हटान े में क्षेत्राबिकारी की बवफलता के पबरणामस्वरूप 
अबनयबमत बरफंड अनुमत्य बकया जाना  

सीजीएसटी/आरजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 54 (3) के अनुसार, एक पंजीकृत व्यधक्त 
धकसी भी अप्रयुक्त आईटीसी के धरफंड का दावा, जहां आर्त पर कर की दर धनर्गत आपूधतग पर 
कर की दर से अधिक होने (अिागत इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर) के कारि के्रधडट का संिय हुआ 
है, धकसी भी कर अवधि के अंत में कर सकता है | इसके अधतधरक्त, सीजीएसटी 2017 का 
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धनयम 89(5) इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर के कारि अप्रयुक्त आईटीसी के अधिकतम प्रधतदाय के 
धलए फॉमूगला57 धनिागधरत करता है धजसमें 'नेट आईटीसी' में संबंधित अवधि के दौरान केवल 
आर्त58 पर प्राि आईटीसी शाधमल है और इसमें आर्त सेवाओं और पूंजीर्त माल पर प्राि 
धकया र्या के्रधडट शाधमल नही ंहै | 

कायागलय उपायुक्त,राज्य कर, वृत्त-बी,सीकर के लेखों की नमूना जांि के दौरान यह देखा र्या 
धक दो करदाताओं ने जुलाई 2017 से धदसम्बर 2019 की अवधि के धलए इनवटेड ड्यूटी स्ट्क्िर 
के कारि संधित आईटीसी के धरफण्ड का दावा धकया | लेखापरीक्षा जााँि में पता िला धक धरफण्ड 
दावों में, धनयमों के धवपरीत आर्त सेवाओं और पूंजीर्त माल पर प्राि आईटीसी को भी नेट 
आईटीसी की र्िना में धलया र्या िा | तिाधप, क्षेत्राधिकारी धरफंड की स्वीकृधत देते समय 
अधनयधमतता का पता लर्ाने में धवफल रहे और करदाताओं द्वारा दावा धकए र्ए धरफण्ड को 
अनुमत्य धकया धजसके कारि स्वीकृत धरफंड धनिागधरत फॉमूगले के अनुसार अधिकतम धरफंड राधश 
से अधिक हो र्या | इसके पधरिामस्वरूप ₨ 2.34 करोड़ के धरफण्ड का अधनयधमत भुर्तान  
हुआ | 

लेखापरीक्षा आक्षेप धवभार् एवं सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (जुलाई 2021) | सरकार ने 
उत्तर धदया (धसतम्बर 2021) धक एक प्रकरि में ₨ 0.81 करोड़ की सम्पूिग राधश की वसूली कर 
ली र्ई है, जबधक अन्य प्रकरि माननीय राजस्िान उच्ि न्यायालय में धविारािीन है | आर्ामी 
प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसम्बर 2021) |  

2.8.2 क्षेत्राबिकारी कें द्रीय कर के ड्यूटी ड्रािकै का पता लगान े में बवफल रहे और 
करिाताओं द्वारा िावा बकए गए बरफंड को अनुमत्य बकया  

सीजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 54(3) के तीसरे प्राविान के अनुसार, यधद माल या 
सेवाओं या दोनों के आपूधतगकताग ने कें द्रीय कर या ऐसी आपूधतग पर भुर्तान धकए र्ए एकीकृत कर 
के संबंि में ड्राबैक का लाभ धलया है, तो आईटीसी के धरफंड की कोई अनुमधत नही ंदी जाएर्ी |  

तीन राज्य कर कायागलयों59 के अधभलेखों की लेखापरीक्षा जांि से पता िला धक 15 करदाताओं 
ने कर के भुर्तान के धबना माल के धनयागत के संबंि में जुलाई, अर्स्त और धसतंबर 2017 के 
महीनों के धलए जीएसटी के अंतर्गत अप्रयुक्त आईटीसी के धरफंड का दावा धकया | आर्े की जांि 
से पता िला धक इन करदाताओं ने कें द्रीय कर के संबंि में ड्राबैक का लाभ उठाया िा धजसके 
कारि ये करदाता इस अवधि के धलए सीजीएसटी और आईजीएसटी की अप्रयुक्त आईटीसी के 
धरफण्ड का दावा करने के पात्र नही ंिे | तिाधप, धरफण्ड की स्वीकृधत देते समय क्षेत्राधिकारी, 
अधनयधमतता का पता नही ंलर्ा सके और तु्रधटपूवगक करदाताओं द्वारा दावा धकये धरफण्ड को 

 

57 अधिकतम धरफंड राधश= (माल एवं सेवाओं की इनवटेड रेटेड आपूधतग का टनगओवर)* (नटे 
आईटीसी/समायोधजत कुल टनगओवर) – माल एवं सेवाओं की ऐसी इनवटेड रेटेड आपूधतग पर देय कर |  

58  आर्त का अिग पूंजीर्त माल के अलावा कोई भी माल है जो धकसी आपूधतगकताग द्वारा व्यवसाय के दौरान या 
व्यवसाय को आरे् बढाने के धलए उपयोर् धकया जाता है या उपयोर् के धलये आशधयत है |  

59  वृत्त-पी, वतृ्त-एि एवं वृत्त-एल जयपुर | 
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अनुमत्य कर धदया | इसके पधरिामस्वरूप ₨1.46 करोड़ की राधश के धरफण्ड का अधनयधमत 
भुर्तान हुआ |  

अधनयधमतता धवभार् एवं राज्य सरकार को प्रधतवेधदत की र्ई (जुलाई 2021) | सरकार ने जवाब 
धदया (धसतम्बर 2021) धक दो प्रकरिों60 में अधिक धलये र्ये ड्यूटी ड्राबैक के अंतर के रूप में 
₨ 46.75 लाख जमा धकए र्ए हैं, िार प्रकरिों में ₨ 8.56 लाख61 वसूल धकए र्ए हैं जबधक 
शेर् मामलों में नोधटस जारी धकए र्ए हैं | आर्ामी प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसम्बर 2021) |  

2.8.3  क्षेत्राबिकाबरयों न ेआवश्यक सूचना की उपलब्िता सुबनबश्चत नही ंकी, पबरणामस्वरूप 
जीएसटी के अंतगित बरफण्ड की अबनयबमत स्वीकृबत हुई 

आईजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 2 (21) सह पधठत राजस्िान वस्तु एवं सेवा कर 
(आरजीएसटी) अधिधनयम, 2017 की िारा 7 के अनुसार, ‘आपूधतग’  में व्यवसाय के दौरान या 
व्यवसाय को आर्े बढाने के दौरान धकसी व्यधक्त द्वारा प्रधतफल के धलए धदए र्ए सामान या 
सेवाओं या दोनों की आपूधतग के सभी प्रकार सधम्मधलत हैं | 

मुख्य आयुक्त, राज्य कर, राजस्िान ने जीएसटी पधरपत्र62 सं. 32/2019 द्वारा स्पष्ट धकया धक 
धनयागत प्रोत्साहन के धलए प्रदशगनी या कंसाईन्मेंट के आिार पर भारत से बाहर माल भेजने/लेने 
की र्धतधवधि 'आपूधतग' के अंतर्गत शाधमल नही ंहोती है क्योंधक यह र्धतधवधि उक्त िारा 7 के 
दायरे में नही ंआती है और इसधलए आईजीएसटी अधिधनयम की िारा 16 के प्राविानों के अनुसार 
इसे ‘शून्य दर आपूधतग’ 63 नही ंमाना जा सकता | पधरपत्र भारत से बाहर भेजे र्ये/ले जाए र्ए 
और वापस लाए र्ए माल के संबंि में पालना की जाने वाली प्रधक्रया भी प्रदान करता है | 

कायागलय उपायुक्त, राज्य कर, वृत्त-एि, जयपुर के अधभलेखों की लेखापरीक्षा जााँि (जून 2020) 
से पता िला धक नौ करदाताओं ने कर के भुर्तान के धबना भारत के बाहर माल की शून्य दर 
आपूधतग के अंतर्गत ₨ 27.34 लाख के जीएसटी धरफंड का दावा धकया | इसके अलावा अधभलेखों 
की जांि से पता िला धक इस राधश में से ₨ 19.24 लाख का धरफंड भारत के बाहर प्रदशगनी 
या धनयागत प्रोत्साहन के धलए कंसाईन्मेंट के आिार पर भेजे र्ए/धलये र्ये माल से संबंधित िा, 
धजसके समक्ष धवदेशों में बेिे र्ए माल का धववरि/अधभलेख प्रस्तुत नही ंधकये र्ये िे | इस प्रकार, 
वास्तधवक ‘आपूधतग’  का मूल्य धजस पर उक्त प्राविानों के अनुसार धरफंड प्राि धकया जाना िा, 
सुधनधश्ित नही ंधकया जा सका | क्षेत्राधिकाधरयों ने दावों को सत्याधपत करने के धलए आवश्यक 
सूिना की उपलब्िता सुधनधश्ित नही ंकी और करदाताओं द्वारा दावा धकए र्ए धरफंड को स्वीकृधत 
दे दी धजसके पधरिामस्वरूप ₨ 19.24 लाख का अधनयधमत धरफंड हुआ | 

 

60  वृत्त-पी जयपुर से सम्बंधित | 
61  वृत्त-एि जयपुर से सम्बंधित | 
62  पधरपत्र एफ. 17 (134-भार्-॥) लेखा/जीएसटी/2017/4644 धदनांक 19 जुलाई 2019 | 
63  आईजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 16 के अनुसार, 'शून्य दर आपूधतग' का आशय एक धवशेर् आधिगक 

क्षेत्र धवकासकताग या एक धवशेर् आधिगक के्षत्र इकाई को माल या सेवाओं या दोनों का धनयागत या माल या 
सेवाओं या दोनों की आपूधतग है | 
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प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (जुलाई 2021) | सरकार ने जवाब 
धदया (धसतम्बर 2021) धक छ: प्रकरिों में नोधटस जारी धकये र्ये जबधक दो प्रकरिों में  
₨ 0.17 लाख की वसूली की र्यी है | एक प्रकरि में, सरकार ने बताया (धसतंबर 2021) धक 
करदाता ने सूधित धकया धक कुल ₨ 16.25 करोड़ में से ₨ 13.15 करोड़ का माल धफर से आयात 
धकया र्या और बाकी को बेि धदया र्या | यद्यधप, करदाता ने अपने दावे के समिगन में अपेधक्षत 
दस्तावेज64 प्रस्तुत नही ंधकये | सरकार ने आर्े कहा धक करदाता ने धफर से आयाधतत माल पर 
धरफण्ड को घटाकर अर्ले धवत्तीय वर्ग में धरफण्ड का दावा धकया | इस प्रकार, सरकार के उत्तर 
से स्पष्ट है धक क्षेत्राधिकाधरयों ने धरफण्ड की स्वीकृधत से पूवग आवश्यक सूिना की उपलब्िता 
सुधनधश्ित नही ंकी | 

एक अन्य करदाता के मामले में, सरकार ने कहा (धसतंबर 2021) धक शून्य-दर धनयागत के स्िान 
पर, दो मामलों में कर के अधिक भुर्तान के कारि धरफण्ड का दावा धकया र्या और एक मामले 
में आईजीएसटी के भुर्तान के साि धवशेर् आधिगक क्षेत्र को आपूधतग के कारि धरफण्ड का दावा 
धकया र्या िा | तिाधप, सरकार ने उत्तर के समिगन में प्रासंधर्क दस्तावेज उपलब्ि नही ंकराए| 
आर्ामी प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसम्बर 2021) |  

2.9 ‘जीएसटी के अन्तगित रांबजशनल के्रबडट’ पर बवर्य बवबशष्ट अनुपालन लखेापरीक्षा 

2.9.1 प्रस्तावना  

माल और सेवा कर (जीएसटी) को लार्ू धकया जाना हमारे देश में अप्रत्यक्ष करों के क्षेत्र में एक 
महत्वपूिग सुिार िा, धजसके द्वारा कें द्र और राज्यों द्वारा आरोपिीय एवं एकत्र धकये जाने वाले 
धवधभन्न करों को प्रधतस्िाधपत धकया र्या | जीएसटी माल और सेवाओं या दोनों की आपूधतग पर 
र्ंतव्य आिाधरत कर है जो कें द्र और राज्यों द्वारा एक समान कर आिार पर एक साि लर्ाया 
जाता है | कें द्रीय जीएसटी (सीजीएसटी) और राज्य जीएसटी (एसजीएसटी) / कें द्र शाधसत 
प्रदेश जीएसटी (यूटीजीएसटी) राज् यान् तर्गत आपूधतग पर लर्ाया जाता है और एकीकृत जीएसटी 
(आईजीएसटी) अंतरागज्यीय आपूधतग पर लर्ाया जाता है | आर्त, आर्त सेवाओं एवं पूाँजीर्त 
माल पर भुर्तान धकये र्ये कर को धनर्गत कर दाधयत्व के समक्ष समायोधजत करने हेतु आईटीसी 
की उपलब्िता जीएसटी की प्रमुख धवशेर्ताओं में से एक है, क्योंधक यह करों के 
सोपानन/कास्केधडंर् प्रभाव को रोकती है और धवके्रता से के्रता तक के्रधडट का धनबागि प्रवाह 
सुधनधश्ित करती है | मौजूदा कानूनों से जीएसटी व्यवस्िा में आर्त कर के धनबागि प्रवाह को 
सुधनधश्ित करने हेतु, जीएसटी अधिधनयमों में आर्त कर हेतु संक्रमिकालीन (ट्ांधजशनल) 
व्यवस्िा को सधम्मधलत धकया र्या िा ताधक मौजूदा कानूनों के तहत भुर्तान धकये र्ये उधित 
करों या शुल्कों के संबंि में आर्त कर का दावा करने की हकदारी एवं तरीका प्रदान धकया जा 
सके | ट्ांधजशनल के्रधडट प्राविान, पूवगवती कर व्यवस्िाओं की धववरधियों में संधित के्रधडट, 

 

64  जैसे धवदेशी आवक प्ररे्ि प्रमािपत्र (एफआईआरसी) या बैंक समािान प्रमािपत्र (बीआरसी) | 
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धनयत धदवस65 पर स्टॉक में रखे हुए कच्िे माल, अद्धगधनधमगत माल, धनधमगत माल के आर्त कर के 
साि ही पूाँजीर्त माल की के्रधडट के रूपान्तरि को सुधनधश्ित करते हैं |    

2.9.2 लखेापरीक्षा उद्देश्य 

ट्ान 166 और ट्ान 267 धववरधियों के तहत दावा धकया र्या ट्ांधजशनल के्रधडट, आर्त कर के 
रूप में करदाताओं के इलेक्ट्ॉधनक के्रधडट लेजर में जमा धकया जाता है एवं करदाताओं के 
जीएसटी के धनर्गत कर दाधयत् व के समक्ष समायोधजत धकया जाता है, इसधलए, ऐसे दावों का 
जीएसटी राजस्व संग्रह पर प्रत्यक्ष प्रभाव पड़ता है | इस प्रकार, जीएसटी के अन् तर्गत आर्त कर 
हेतु ट्ांधजशनल व्यवस्िाओं की लेखापरीक्षा धनम्नधलधखत उद्देश्यों पर आश्वासन प्राि धकये जाने 
हेतु की र्ई: 
(अ) क्या ट्ांधजशनल के्रधडट दावों के ियन और सत्यापन के धलए धवभार् द्वारा पधरकधल्पत तंत्र 

पयागि और प्रभावी िा (प्रिालीर्त मुद्दे) | 
(ब)  क्या धनिागधरधतयों द्वारा जीएसटी व्यवस्िा में धकए र्ए ट्ांधजशनल के्रधडट वैि और स्वीकायग 

िे (अनुपालन मुद्दे) | 

2.9.3  लखेापरीक्षा कायि क्षेत्र  

लेखापरीक्षा क्षेत्र में आरजीएसटी अधिधनयम की िारा 140 के तहत, आर्त कर हेतु ट्ांधजशनल 
व्यवस्िा के अन्तर्गत करदाताओं द्वारा दाधखल ट्ांधजशनल के्रधडट दावों की दोनों धववरधियााँ  
ट्ान-1 एवं ट्ान-2 की समीक्षा शाधमल है | समीक्षा की अवधि धनयत धतधि से मािग 2020 तक 
िी |  

2.9.4  लखेापरीक्षा पद्धबत और नमनूा चयन 

धवर्य धवधशष्ट अनुपालन लेखापरीक्षा (एसएससीए) की लेखापरीक्षा पद्धधत में धवभार्ीय सत्यापन 
की प्रधक्रया एवं पधरिामों के साि साि ियधनत दावों की धवस्तृत स्वतंत्र संवीक्षा शाधमल िी | 
व्यधक्तर्त ट्ांधजशनल के्रधडट दावों के सत्यापन में मौजूदा कानूनों के तहत धनयत धतधि से तुरंत 
पहले दाधखल अंधतम धववरिी में करदाताओं द्वारा दावा धकए र्ए एसजीएसटी के्रधडट के दस्तावेजी 
साक्ष्य के साि जांि शाधमल है | इसके अलावा, स्टॉक में रखी सामग्री से संबंधित दावा धकए र्ए 

 

65  धनयत धतधि का आशय उस धतधि से है धजस धतधि से जीएसटी अधिधनयम के प्राविान लार् ूहुए अिागत  
01 जुलाई 2017 |   

66  जीएसटी ट्ान-1 जीएसटी व्यवस्िा से पहल े के पंजीकृत करदाताओं के धलए एक ट्ांधजशनल फामग है, 
जो जीएसटी के लार् ूहोने से पहल ेजमा धकए र्ए अपने धपछले आर्त कर का लाभ उठाने के धलए जीएसटी 
ट्ान -1 फॉमग दाधखल करते हैं | 

67  जीएसटी ट्ान -2 एक ट्ांधजशनल फॉमग है धजसे एक डीलर/व्यापारी द्वारा दाधखल धकया जा सकता है, जो 
जीएसटी व्यवस्िा से पहले अपंजीकृत िा या धजसके पास 30 जून 2017 को रखे र्ये स्टॉक के वैट या 
उत्पाद शुल्क के इनवॉयस नही ंिे |   
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आर्त कर के धलए सत्यापन में ऐसे माल की खरीद के साक्ष्य हेतु आवश्यक लेखांकन धववरिों, 
दस्तावेजों या अधभलेखों की जांि शाधमल है| इसके अधतधरक् त, धवभार् द्वारा सत्याधपत ट्ांधजशनल 
के्रधडट दावों से संबंधित अधभलेखों को भी सत्यापन के धलए मांर्ा र्या िा | 

राजस्िान में, 1 जुलाई 2017 से 31 मािग 2020 की अवधि के दौरान कुल 53,432 ट्ांधजशनल 
के्रधडट के आवेदन प्राि हुए िे | इनमें से राज्य कर धवभार् (धवभार्) के 94 वृत्तों से संबंधित 
1325 मामलों68 (कुल दावों की संख्या का 2.48 प्रधतशत) का धवस्तृत जााँि के धलए ियन  
ट्ान-1 से धनकाले र्ये आाँकड़ों एवं धवभार् द्वारा प्रदत्त पुरानी वैट धववरधियों से संबंधित आाँकड़ों 
पर जोधखम आिाधरत धवश्लरे्ि के आिार पर धकया र्या िा | इन मामलों की जांि वृत्तों के पास 
उपलब्ि अधभलेखों की जांि के साि-साि धवभार्ीय वेब पोटगल ‘राजधवस् टा’ और जीएसटी वोवेब 
पोटगल पर लॉधर्न आईडी आिाधरत पहंुि के माध्यम से की र्ई | 

इस एसएससीए पर पधरियात् मक पधरििाग 20 जुलाई 2021 को आयोधजत की र्यी िी धजसमें 
लेखापरीक्षा उद्देश्यों, नमूना ियन, लेखापरीक्षा क्षेत्र और कायगप्रिाली को स्पष्ट ध़िया र्या  
िा | समापन पधरििाग 12 अक्टूबर 2021 को सधिव, धवत्त (राजस्व), राजस्िान सरकार, मुख्य 
आयुक्त राज्य कर एवं राज्य सरकार के अन्य अधिकाधरयों के साि आयोधजत की र्ई धजसमें 
लेखापरीक्षा धनष्कर्ों पर ििाग की र्ई| समापन पधरििाग के दौरान राज्य सरकार द्वारा व्यक्त धकए 
र्ए धविार एवं प्रारूप प्रधतवेदन पर प्राि धलधखत उत्तरों को संबंधित अनुच्छेदों में उपयुक्त रूप 
से सधम्मधलत धकया र्या है | 

2.9.5 लखेापरीक्षा के मानिंड  

लेखापरीक्षा के मानदंड धनम्नधलधखत अधिधनयमों, धनयमों और उसके अंतर्गत जारी 
अधिसूिनाओं/पधरपत्रों से धलए र्ए िे: 
I. राजस्िान माल और सेवा कर (आरजीएसटी) अधिधनयम, 2017 
II. राजस्िान माल और सेवा कर धनयम, 2017 
III. राजस्िान मूल्य पधरवधिगत कर (वैट) अधिधनयम, 2003 
IV. राजस्िान मूल्य पधरवधिगत कर (वैट) धनयम, 2006 
V. कें द्रीय धबक्री कर (सीएसटी) अधिधनयम, 1956 
VI. कें द्रीय धबक्री कर (रधजस्टे्शन और आवतग) धनयम, 1957 

2.9.6 लखेापरीक्षा बनष्कर्ि 

व्यधक्तर्त ट्ांधजशनल मामलों की जांि के दौरान, लेखापरीक्षा द्वारा जााँि धकये र्ए 1,325 
मामलों में से 691 मामलों69 (52 प्रधतशत) में जीएसटी अधिधनयमों/धनयमों से महत्वपूिग धविलन 

 

68  इनमें कें द्रीय क्षेत्राधिकार के तहत 570 करदाता और राज्य क्षेत्राधिकार के तहत 755 करदाता शाधमल िे |  
69 कर धनिागरि/संशोिन आदेश के अनुसार आर्त कर के अधिक अग्ररे्ि के 674 मामले (पैरा 6.1.1), 

धपछली अवधि की आईटीसी की अधिक अनुमत्यता एवं अग्ररे्ि का एक मामला (पैरा 6.1.2) और ब्याज 
का भुर्तान न करन ेके 16 मामले (पैरा 6.1.3) |  



अध्याय-।।: धबक्री, व्यापार, आपूधतगयों इत्याधद पर कर 
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देखा र्या | अधनयधमतताएं आर्त कर का अधिक अग्ररे्ि, अधनयधमत ट्ांधजशनल के्रधडट के 
धरवसगल पर ब्याज का भुर्तान न करने आधद से संबंधित िी ं| 

एसएससीए के दौरान देखे र्ए अनुपालन मुद्दों से संबंधित कधमयों को नीिे ताबलका 2.5 में 
सारीकृत धकया र्या है : 

ताबलका 2.5 
(₨ करोड़ में) 

लखेापरीक्षा बनष्कर्ो की प्रकृबत लखेापरीक्षा नमनूा पायी गई कबमयों की 
संख्या 

नमनू ेके प्रबतशत के 
रूप में बवचलन 

संख्या राबश संख्या राबश संख्या राबश 
कर धनिागरि आदेश / संशोिन  
आदेश के अनुसार आर्त कर  का 
अधिक अग्ररे्ि  1325 (कें द्रीय-

570 और राज्य-
755) 

624.24 (कें द्रीय 
364.49 और 

राज्य 259.75) 

674 164.68 50.86 26.38 

पुरानी धववरिी के अनुसार आर्त 
कर का अधिक अग्ररे्ि  10170 8.9 7.62        1.42 

ब्याज का भुर्तान न करना 29 
7.60 (कें द्रीय 

0.70 और राज्य 
6.90) 

16 0. 90  55.17         11.84 

अनुपालन मुद्दों के अधतधरक्त, लेखापरीक्षा ने प्रिालीर्त मुद्दों को भी देखा, जैसे धक आवश्यक 
धववरि के धबना ट्ांधजशनल के्रधडट की अनुमधत, इलेक्ट्ॉधनक के्रधडट लेजर का ट्ान -1 से धमलान 
न होना और ट्ांधजशनल के्रधडट के सत्यापन पर धनर्रानी हेतु प्रबंिन सूिना प्रिाली (एमआईएस) 
की कमी | 

ियधनत मामलों की जांि के आिार पर पहिाने र्ए अनुपालन और प्रिालीर्त मुद्दों से संबंधित 
लेखापरीक्षा धनष्कर्ों को अनुवती अनुच्छेदों में शाधमल धकया र्या है | 

अनुपालन के मदु्दे 

2.9.6.1   आगत कर जमा (आईटीसी) का अबिक अग्ररे्ण  

आरजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 140 के अनुसार, एक पंजीकृत व्यधक्त, मौजूदा कानून 
के तहत उसके द्वारा प्रस्तुत धनयत धदवस से ठीक पूवगवती धदवस को समाि होने वाली अवधि 
की संबंधित धववरिी में आर्े ले जाये र्ये मूल्य पधरवधिगत कर (वैट) की राधश का के्रधडट लेने 
का हकदार होर्ा | इसके अलावा, िारा में यह प्राविान धकया र्या धक पंजीकृत व्यधक्त को के्रधडट 
लेने की अनुमधत नही ंदी जाएर्ी जब तक धक उक्त के्रधडट मौजूदा कानून के तहत आईटीसी के 
रूप में स्वीकायग है और इस अधिधनयम के तहत आईटीसी के रूप में भी स्वीकायग है| 

 

70  इन 101 मामलों में से 96 मामले कर धनिागरि आदेश के अनुसार आर्त कर को अधिक अग्रधेर्त करने के 
674 मामलों में शाधमल हैं | शेर् 5 प्रकरिों में धवभार् कर धनिागरि/संशोिन आदेश के आिार पर आर्त 
कर के अधिक अग्ररे्ि के संबिं में पहले ही नोधटस जारी कर िुका िा | 
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इसके अलावा, कें द्रीय धबक्री कर अधिधनयम, 1956 (1956 का कें द्रीय अधिधनयम संख्या 74) 
की िारा 3, िारा 5 की उप-िारा (3), िारा 6, िारा 6ए या िारा 8 की उप-िारा (8) से 
संबंधित के्रधडट के दावे इलेक्ट्ॉधनक के्रधडट लेजर (ईसीएल) में जमा धकये जाने के धलए पात्र 
नही ं होंर्े धजसे कें द्रीय धबक्री कर (रधजस्टे्शन और आवतग) धनयम, 1957 के धनयम 12 में 
धनिागधरत रीधत से धसद्ध नही ंधकया र्या है | मौजूदा जीएसटी कानून में करदाताओं द्वारा दाधखल 
की र्यी धववरिी के आिार पर उनके वैट अधिधनयम, 2003 की िारा 23 और 24 एवं सीएसटी 
अधिधनयम, 1956 की िारा 9 के तहत कर धनिागरि करने का प्राविान है | 

संबंधित 94 वृत्तों में जााँि धकये र्ए 1325 ट्ांधजशनल के्रधडट दावों में से, लेखापरीक्षा संवीक्षा में 
79 वृत्तों के 674 करदाताओं71 ने आर्त कर को अधिक अग्रधेर्त धकया| इन मामलों में, ट्ान-1 
की ताधलका 5(सी) में अग्रधेर्त की र्यी एसजीएसटी का ट्ांधजशनल के्रधडट, कर 
धनिागरि/संशोिन आदेशों के अनुसार उपलब् ि आईटीसी से अधिक िा | कर धनिागरि आदेश के 
अनुसार, इन करदाताओं पर जीएसटी व्यवस्िा से पूवग की अवधि के लंधबत घोर्िा पत्र और/या 
बकाया मााँर्ें िी,ं धजनकी र्िना धपछली वैट/सीएसटी धववरधियों के आिार पर उपलब्ि आईटीसी 
को समायोधजत करने के बाद की र्ई िी | तिाधप, इस आईटीसी को करदाताओं द्वारा पहले ही 
ट्ांधजशनल के्रधडट के रूप में आर्े अग्रधेर्त धकया र्या िा| पधरिामस्वरूप, करदाताओं के ईसीएल 
में ₨ 164.68 करोड़ की अधिक आईटीसी को अग्रधेर्त धकया र्या, धजसे उक्त प्राविानों के 
अनुसार ब्याज सधहत वसूल धकया जाना आवश्यक िा | इन 674 करिाताओं में से, राज्य के 
अबिकार क्षेत्र के अन् तगित आन ेवाल े40 करिाताओं को राज्य कर बवर्ाग द्वारा सत्याबपत 
बकया गया था| तथाबप, लखेापरीक्षा द्वारा इंबगत बकए जान ेतक अबनयबमतताओं पर ध्यान 
नही ंगया| इसके अलावा, जीएसटी लागू होन ेके िाि कें द्र के क्षेत्राबिकार में चल ेगए 34 
करिाताओं के सिंिं में, लखेापरीक्षा के िौरान यह सुबनबश्चत नही ंबकया जा सका बक वैट 
बववरबणयों के कर बनिािरण में कायम की गई मााँग के िारे में केन्द्रीय कर प्राबिकाबरयों को 
सूबचत बकया गया था | 

कर धनिागरि अधिकाधरयों द्वारा पुरानी धववरधियों के कर धनिागरि के समय करदाताओं द्वारा 
पहले से प्राि ट्ांधजशनल के्रधडट पर ध्यान नही देने के पधरिामस्वरूप आरजीएसटी अधिधनयम, 
2017 के ट्ांधजशनल प्राविानों के तहत अधिक के्रधडट का लाभ उठाया र्या | 

इसके अलावा, 47 वृत्तों के 101 करदाताओं72 ने पुरानी वैट धववरिी73 में घोधर्त शेर् आर्त 
कर की तुलना में ट्ान-1 में ₨ 8.90 करोड़ की अधिक आईटीसी का दावा धकया | यह दधशगत 
होता है धक करदाताओं ने आरजीएसटी अधिधनयम की िारा 140 के उल्लंघन में अपने ट्ांधजशनल 
के्रधडट दावों को अपनी पुरानी धववरिी में अग्रधेर्त की र्यी राधश के शेर् से धमलान नही ंधकया | 
िूंधक जीएसटीएन प्रिाली पर ट्ांधजशनल के्रधडट दावा करने की प्रधक्रया करदाताओं द्वारा  

 

71  इसमें कें द्रीय क्षेत्राधिकार के 354 करदाता और राज्य क्षते्राधिकार के 320 करदाता शाधमल हैं | 
72  इसमें कें द्रीय क्षते्राधिकार के 49 करदाता और राज्य क्षते्राधिकार के 52 करदाता शाधमल हैं | 
73   वैट 10 | 
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स्व-घोर्िा पर आिाधरत िी, और इसका राज्य सरकार के वाधिधज्यक कर पोटगल74 से कोई 
संबंि नही ंिा, जीएसटीएन प्रिाली ऐसे अत्यधिक दावों को नही ंरोक सकी |  

इन सभी मामलों में पुरानी धववरधियों का कर धनिागरि कर धदया र्या, इसधलए, 96 मामलों में 
राज्य सरकार के राजस्व पर हुए धनवल प्रभाव को उपरोक्त अनुच्छेद में शाधमल धकया र्या है 
और शेर् पांि मामलों में धवभार् कर धनिागरि/संशोिन आदेश के आिार पर आईटीसी के अधिक 
अग्ररे्ि के संबंि में पहले ही नोधटस जारी कर िुका िा |  

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध् यान में लाया र्या (नवम्बर 2021) |  

• कर धनिागरि/संशोिन आदेशों की तुलना में अधिक अग्ररे्ि के 674 प्रकरिों के संबंि में, 
सरकार ने बताया (धदसम्बर 2021) धक 286 प्रकरिों में संबंधित वृत्तों के अधिकाधरयों को 
अनुपालना प्रस्तुत करने का धनदेश धदया र्या है, 197 प्रकरिों में नोधटस जारी धकया र्या, 
102 प्रकरिों में उधित जांि के बाद जवाब धदया जायेर्ा, 53 प्रकरिों में मामला कें द्रीय कर 
अधिकाधरयों के संज्ञान में लाया र्या, 22 प्रकरिों में संशोिन आदेश जारी धकये र्ये तिा 
14 प्रकरिों में ₨ 73 लाख वसूल/समायोधजत धकये र्ये |  

• सरकार ने आर्े सूधित धकया (अक्टूबर 2021) धक 34 करदाताओं में से, जो धक जीएसटी 
लार् ूहोने के बाद कें द्र के क्षेत्राधिकार में िले र्ए, तीन करदाताओं की वैट धववरधियों के 
धनिागरि में कायम की र्ई मांर् को केन्द्रीय कर प्राधिकाधरयों को सूधित धकया र्या और शेर् 
करदाताओं के मामलों की जांि की जा रही िी | 

• पुरानी धववरिी की तुलना में अधिक अग्रधेर्त 101 प्रकरिों के संबंि में, सरकार ने कहा 
(धदसंबर 2021) धक संबंधित वृत्तों के अधिकाधरयों को 64 प्रकरिों में अनुपालना प्रस्तुत 
करने का धनदेश धदया र्या है, तीन प्रकरिों में उधित जांि के बाद जवाब धदया जाएर्ा, 22 
मामलों के संबंि में नोधटस जारी धकया र्या, छः प्रकरिों में मामला कें द्रीय कर अधिकाधरयों 
के संज्ञान में लाया र्या, तीन प्रकरिों में संशोिन आदेश जारी धकया र्या और तीन प्रकरिों 
में ₨ 4.76 लाख की वसूली की र्ई | 

समापन पधरििाग के दौरान, अधतधरक्त आयुक्त, जीएसटी ने तथ्यों को स्वीकार करते हुए कहा 
धक अधिकतर प्रकरि आर्त कर धमसमैि या लंधबत घोर्िा प्रपत्रों से संबंधित हैं जो धक लंधबत 
घोर्िा प्रपत्रों के जमा कराने या धमसमैि आर्त कर के सत्यापन के बाद सेट ऑफ धकए  
जाएंर्े | आर्े की प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसंबर 2021) | 

एक उदाहरिात्मक प्रकरि नीिे धदया र्या है: 

 

74  राजधवस्टा  
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वृत्त ई, जयपुर में अधभलेखों की जांि के दौरान यह पाया र्या धक एक करदाता ने पुरानी 
धववरिी75 में ₨ 9.51 करोड़ की आईटीसी का दावा धकया धजसे ट्ान-1 (धदसंबर 2017) में आर्े 
अग्रधेर्त धकया र्या िा| अधभलेखों की आर्े की जांि से पता िला धक कर धनिागरि आदेश 
2017-18 (धदसंबर 2019) के अनुसार स्वीकायग आईटीसी केवल ₨ 14.65 लाख िी | इसके 
अधतधरक् त, यह देखा र्या धक कर धनिागरि प्राधिकारी ने ₨ 3.80 करोड़ की कुल कर देयता के 
समक्ष ₨ 14.65 लाख की आईटीसी को समायोधजत करके तिा ₨ 94.52 लाख के कर भुर्तान 
के बाद ₨ 2.71 करोड़ की मााँर् कायम की | पधरिामस्वरूप, करदाता द्वारा ₨ 9.51 करोड़ के 
अधिक ट्ांधजशनल के्रधडट का लाभ उठाया र्या | 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध् यान में लाया र्या (नवम्बर 2021) | सरकार ने कहा 
(धदसंबर 2021) धक संबंधित वृत्त अधिकारी को अनुपालना प्रस्तुत करने का धनदेश धदया र्या  
है | आर्े की प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसंबर 2021) | 

2.9.6.2  बपछली अवबि की अबनयबमत आईटीसी को अनुमत्य बकया जाकर अग्रबेर्त बकया 
    जाना  

राजस्िान वैट अधिधनयम की िारा 18(1) के अनुसार, प्रत्येक करदाता को राज्य के भीतर एक 
पंजीकृत डीलर से कर योग्य सामान की खरीद पर और खंड (ए) से (जी) में धनधदगष्ट उद्देश्यों के 
धलए आर्त कर का दावा करने की अनुमधत है | 

वृत्त सुमेरपुर के अधभलेखों की जांि के दौरान यह पाया र्या धक एक करदाता ने धवत्तीय वर्ग 
2016-17 से 2017-18 में ₨ 26.70 लाख की आईटीसी को अग्रधेर्त धकया | वर्ग 2016-17 
की धववरिी/कर धनिागरि की जांि से पता िला धक करदाता ने कर मुक् त के रूप में बेिे र्ए 
माल की खरीद पर ₨ 26.65 लाख की आईटीसी का दावा धकया िा | इसधलए, उक् त माल की 
खरीद पर आईटीसी अनुमत्य नही ंिी | तिाधप, कर धनिागरि प्राधिकारी वर्ग 2016-17 के कर 
धनिागरि को अंधतम रूप देते समय इस अधनयधमतता का पता लर्ाने में धवफल रहे और करदाता 
द्वारा दावा की र्ई आईटीसी ़िो अनुमत्य धकया जो धक वर्ग 2017-18 के धलए अग्रधेर्त की र्यी 
िी | करदाता ने पुरानी अवधि के अधन्तम शेर् के रूप में ₨ 32.75 लाख के ट्ांधजशनल के्रधडट 
का दावा धकया धजसमें 2016-17 से अधनयधमत रूप से अग्रधेर्त धकये र्ये ₨ 26.65 लाख 
सधम्मधलत िे | इसके पधरिामस्वरूप ट्ान-1 में ₨ 26.65 लाख की आईटीसी का अधिक दावा 
हुआ जो ब्याज सधहत वसूली योग्य िा | 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध् यान में लाया र्या (नवम्बर 2021) | सरकार ने कहा 
(धदसंबर 2021) धक करदाता को नोधटस जारी कर धदया र्या है| समापन पधरििाग के दौरान, 
मुख्य आयुक्त (राज्य कर) ने लेखापरीक्षा तकग  को स्वीकार धकया| आर्े की प्रर्धत प्रतीधक्षत िी 
(धदसंबर 2021) | 

 

 

75  वैट 10  
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2.9.6.3   ब्याज का र्ुगतान न करना 

सीजीएसटी/आरजीएसटी 2017 के धनयम 121 के अनुसार र्लत तरीके से धलए र्ए धकसी भी 
के्रधडट के संबंि में आरजीएसटी अधिधनयम की िारा 73 या 74 के अन्तर्गत कायगवाही शुरू की 
जाएर्ी | िारा 73 या 74 के अंतर्गत कायगवाही के धलए करदाता द्वारा के्रधडट के साि अधिधनयम 
की िारा 50 के अंतर्गत उस पर देय ब्याज का भुर्तान धकया जावेर्ा | अधिधनयम की िारा 50, 
यह धनिागधरत करती है धक प्रत्येक व्यधक्त जो इस अधिधनयम के प्राविानों या इसके अन्तर्गत बनाए 
र्ए धनयमों के अनुसार कर का भुर्तान करने के धलए उत्तरदायी है, लेधकन धनिागधरत अवधि के 
भीतर सरकार को कर या उसके धकसी धहस्से का भुर्तान करने में धवफल रहता है, तो धजस 
अवधि के धलए कर या उसका कोई धहस्सा धबना भुर्तान के रहता है, को अधिसूधित की र्ई दर 
पर ब्याज का भुर्तान करना होर्ा | 

94 वृत्तों से संबंधित जााँिे र्ए 1325 ट्ांधजशनल के्रधडट दावों में, लेखापरीक्षा संवीक्षा में पता 
िला धक 20 वृत्तों के 29 प्रकरिो में ₨ 6.56 करोड़ की राधश का अधनयधमत ट्ांधजशनल 
के्रधडट धरवसग धकया र्या | 12 वृत्तों 76 में 16 करदाताओं77 के मामले में यह देखा र्या धक  
₨ 5.42 करोड़ के अधनयधमत ट्ांधजशनल के्रधडट का दावा धकया र्या िा धजसे बाद में करदाताओं 
द्वारा जमा करा धदया र्या या करदाताओं/धवभार् द्वारा धरवसग कर धदया र्या िा, धजसमें उक् त 
प्राविानों के अनुसार दावा धकए र्ए अधनयधमत ट्ांधजशनल के्रधडट की राधश पर दावे से 
धरवसगल/जमा तक की अवधि के धलए ब्याज आरोपिीय िा | तिाधप, न तो करदाताओं ने ब्याज 
का भुर्तान धकया और न ही धवभार् द्वारा इसकी मांर् कायम की र्ई धजसके पधरिामस्वरूप राधश 
₨ 0.90 करोड़ के ब्याज का भुर्तान नही ंधकया र्या | इसके अलावा, इन 16 करदाताओं में से 
िार करदाताओं ने ₨ 8.69 लाख के अधनयधमत के्रधडट का उपयोर्/आधंशक उपयोर् धकया िा | 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध् यान में लाया र्या (नवम्बर 2021) | सरकार ने बताया 
(धदसम्बर 2021) धक सात वृत्तों 78 के 10 प्रकरिों में नोधटस जारी धकये र्ये हैं, एक प्रकरि79 
में राधश ₨ 0.43 लाख की वसूली की र्यी है, एक प्रकरि80 में संबंधित वृत्त के अधिकारी को 
अनुपालना प्रस्तुत करने तिा एक प्रकरि81 में उधित जांि के बाद जवाब प्रधेर्त करने के धनदेश 
धदये र्ये हैं | इसके अलावा, दो वृत्तों82 के तीन प्रकरिों के संबंि में यह कहा र्या धक जीएसटी 
पधरर्द की बैठक धदनांक 17 धसतंबर 2021 के अनुसार अप्रयुक्त आईटीसी पर कोई ब्याज देय 
नही ं है | समापन पधरििाग के दौरान सहायक आयुक्त, जीएसटी ने कहा धक 45वी ंजीएसटी 

 

76  वृत्त ए, एन, डब्ल्यूटी-1 एव ंस्पेशल-4 जयपुर, स्पेशल हनुमानर्ढ, झालावाड़, ए और बी कोटा, र्ंर्ापुर 
धसटी, बी और स्पेशल-1, धभवाड़ी और शाहजहांपुर |  

77  इसमें कें द्रीय क्षेत्राधिकार के 3 करदाता और राज्य क्षेत्राधिकार के 13 करदाता शाधमल हैं| 
78  वृत्त ए और बी कोटा, झालावाड़, डब्ल्यूटी-1 जयपुर, स्पशेल हनुमानर्ढ, स्पेशल I धभवाड़ी और शाहजहांपुर| 
79  वृत्त स्पेशल IV, जयपुर से संबंधित |  
80  वृत्त ए, जयपुर | 
81  वृत्त बी धभवाड़ी | 
82  वृत्त एन जयपुर और र्रं्ापुरधसटी | 
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पधरर्द की बैठक (17 धसतंबर 2021 को आयोधजत) के धनिगय83 धक अपात्र आईटीसी को 
उपयोधजत धकये जाने पर ब्याज आरोपिीय होर्ा, को ध् यान में रखते हुए इन मामलों की जांि 
करने की आवश्यकता है | तिाधप, लेखापरीक्षा ने पाया धक सीजीएसटी/आरजीएसटी अधिधनयमों 
में प्रासंधर्क संशोिन को अभी तक अधिसूधित नही ंधकया र्या है | आर्े की प्रर्धत प्रतीधक्षत िी 
(धदसंबर 2021) | 

एक उदाहरिात्मक प्रकरि नीिे धदया र्या है:- 

वृत्त एन जयपुर के अधभलेखों की जांि के दौरान यह देखा र्या धक एक करदाता ने ट्ान-1 के 
माध्यम से ₨ 65.81 लाख के ट्ांधजशनल के्रधडट का लाभ धलया (02 धदसंबर 2017), धजसमें 
से राधश ₨ 48.29 लाख का उपयोर् करदाता द्वारा कर दाधयत्व को िुकाने के धलए धकया र्या 
(मई 2018) | तिाधप कर धनिागरि आदेश (धसतंबर 2019) की जांि में पता िला धक अग्ररे्ि 
योग् य आईटीसी की राधश ₨ 0.34 लाख िी | करदाता ने अप्रलै 2018 और जुलाई 2018 के 
जीएसटीआर 3बी में क्रमशः ₨ 49.52 लाख और ₨ 16.29 लाख के एसजीएसटी को धरवसग 
धकया (अर्स्त 2018) | इसधलए, अधिक दावा की र्ई राधश ₨ 65.81 लाख, धजसे धक बाद में 
धरवसग कर धदया र्या िा, पर उक्त प्राविानों के अनुसार धदसम्बर 2017 से अर्स्त 2018 की 
अवधि के धलए ₨ 8.59 लाख ब्याज देय िा | तिाधप, न तो करदाता ने ब्याज जमा कराया और 
न ही धवभार् ने ब्याज राधश की वसूली के धलए कारगवाई शुरू की धजसके पधरिामस्वरूप  
₨ 8.59 लाख की वसूली नही ंहुई | 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार को प्रधतवेधदत धकया र्या (नवम्बर 2021) | सरकार ने कहा 
(धदसंबर 2021) धक अप्रयुक्त आईटीसी पर ब्याज आरोपिीय नही ं है| तिाधप, 
सीजीएसटी/आरजीएसटी अधिधनयमों में धकसी प्रासंधर्क संशोिन के अभाव में, मौजूदा प्राविानों 
के अनुसार धलए र्ए अधनयधमत ट्ांधजशनल के्रधडट पर ब्याज देय है | आर्े की प्रर्धत प्रतीधक्षत 
िी (धदसंबर 2021) | 

प्रणालीगत मदु्दे 

2.9.6.4 रांबजशनल के्रबडट के सत्यापन के बलए प्रणाली 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोडग (सीबीआईसी) ने मािग 2018 के पधरपत्र द्वारा अपने 
क्षेत्रीय कायागलयों के धलए ट्ांधजशनल के्रधडट सत्यापन हेतु धवस्तृत मार्गदशगन नोट 84 जारी  
धकया | पधरपत्र धनधदगष्ट करता है धक सीजीएसटी अधिकाधरयों के पास सीजीएसटी के ट्ांधजशनल 
के्रधडट के सत्यापन हेतु अधिकार क्षेत्र होर्ा, िाहे करदाता को जीएसटी के उद्देश्य के धलए कें द्र 
सरकार या राज्य सरकार को आवंधटत धकया र्या हो | ट्ांधजशनल के्रधडट की सत्यापन प्रधक्रया 
कर अधिकारी, धजसके पास पूवगवती कानून के तहत कानूनी अधिकार क्षेत्र िा और करदाता का 
अपेधक्षत धपछला धरकॉडग भी है, द्वारा ही की जा सकती है |   

 

83  जुलाई 2017 से पूवग प्रभावी | 
84  डी.ओ.एफ. सं.267/8/2018-सीएक्स.8 धदनांक 14 मािग, 2018 
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वाधिधज्यक कर धवभार् ने भी मौजूदा वैट/सीएसटी कानूनों के तहत अंधतम धववरिी के साि  
ट्ान-1 के सत्यापन के संबंि में धनदेश जारी धकए िे (अप्रलै 2018)85 | राज्य सरकार ने भी 
राज्य कर अधिकाधरयों के साि उन करदाताओं की सूिी साझा की, धजन्होंने एसजीएसटी के 
तहत ₨ 25 लाख से अधिक आईटीसी का दावा धकया िा और जहााँ आईटीसी की राधश वैट 
अधिधनयम, 2003 के तहत प्रस्तुत अंधतम धववरिी में धदखाई र्ई राधश से मेल नही ंखाती िी | 

लेखापरीक्षा ने, धवभार् से सत्यापन हेतु ियधनत करदाताओं का धववरि, ियधनत कुल करदाताओं 
की संख्या एवं सत्यापन हेतु धनिागधरत की र्यी समय सीमा प्रदान करने का अनुरोि धकया  
(मई और जुलाई 2021) र्या | लेखापरीक्षा को ये धववरि उपलब्ि नही ं कराये र्ये  
(धदसंबर 2021) | 

ियधनत वृतों की लेखापरीक्षा के दौरान यह देखा र्या धक लेखापरीक्षा के धलए ियधनत 1325 
ट्ांधजशनल के्रधडट मामलों में से धवभार् ने 459 मामलों86 अिागत नमूनों के 34.64 प्रधतशत का 
सत्यापन धकया | धवभार् द्वारा सत्याधपत 459 ट्ांधजशनल के्रधडट दावों में से, लेखापरीक्षा ने 86 
मामलों में (18.73 प्रधतशत) और अधनयधमतताएं देखी,ं धजनका धवभार् द्वारा पता नही ंलर्ाया 
र्या िा | 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध्यान में लाया र्या (नवम्बर 2021) | समापन पधरििाग के 
दौरान मुख्य आयुक्त (राज्य कर) ने लेखापरीक्षा के तकग  को स्वीकार धकया | अधग्रम प्रर्धत 
प्रतीधक्षत िी (धदसंबर 2021) | 

2.9.6.5  आवश्यक बववरणों के अर्ाव में रांबजशनल के्रबडट को स्वीकार बकया जाना  

आरजीएसटी अधिधनयम की िारा 140(1) के दसूरे प्राविान के अनुसार, कें द्रीय धबक्री कर 
अधिधनयम 1956 की िारा 3, िारा 5(3), िारा 6, िारा 6क या िारा 8(8) से संबंधित धकसी 
भी दावे के कारि के्रधडट राधश, जो कें द्रीय धबक्री कर (रधजस्टे्शन एवं आवतग) धनयम, 1957 के 
धनयम 12 में धवधहत रीधत और अवधि के भीतर धसद्ध नही ंकी र्ई हो, ईसीएल में जमा धकये जाने 
की पात्र नही ंहोर्ी | इसधलए, करदाताओं द्वारा ट्ांधजशनल के्रधडट दावों में आईटीसी की उस 
राधश का उल्लेख धकया जाना आवश्यक िा, धजसे एसजीएसटी के रूप में धरवसग योग्य आईटीसी 
की राधश की कटौती के बाद दावा धकया र्या िा | 

आरजीएसटी धनयमों का धनयम 117(1) धनिागधरत करता है धक िारा 140 के तहत आर्त कर 
का के्रधडट लेने के धलए पात्र प्रत्येक पंजीकृत व्यधक्त सामान्य पोटगल पर इलेक्ट्ॉधनक रूप से फॉमग 
ट्ान-1 में घोर्िा प्रस्तुत करेर्ा धजसमें पृिक रूप से आईटीसी की राधश, धजसके धलए उक्त 
िारा के प्राविानों के तहत वह पात्र है, का उल्लेख करेर्ा |  

 

85  संख्या एफ.17(134)एसीसीटी/जीएसटी/2018/3220, धदनांक 02 अप्रलै 2018 
86  इसमें कें द्रीय क्षेत्राधिकार के 141 करदाता और राज्य क्षते्राधिकार के 318 करदाता शाधमल हैं | 



31 मािग 2021 को समाि हुए वर्ग के धलय ेलेखापरीक्षा प्रधतवेदन (अनुपालन लेखापरीक्षा) 

50 

(i) 94 ियधनत वृतों के 1325 करदाताओं के अधभलेखों की जांि के दौरान, यह देखा र्या धक 
77 वृत्तों के 644 करदाताओं87 (48.60 प्रधतशत) के मामले में ट्ान-1 की ताधलका 5(सी) में 
बकाया घोर्िा प्रपत्रों (सी, एि एवं एफ) का धववरि जैसे बकाया घोर्िा प्रपत्रों से संबंधित 
टनगओवर, साि ही देय अंतर कर राधश एवं बकाया घोर्िा प्रपत्रों से संबंधित आईटीसी की धरवसग 
करने योग्य राधश उपलब्ि नही ं िी | इन 644 करदाताओं में से, 114 करदाताओं (राज्य 
क्षेत्राधिकार से संबंधित 77 करदाता और कें द्रीय क्षेत्राधिकार के तहत 37 करदाता) के संबंि में 
ट्ांधजशनल के्रधडट, कर प्राधिकाधरयों द्वारा सत्याधपत धकए र्ए िे | यद्यधप, धवभार् तु्रधट का पता 
लर्ाने में धवफल रहा | 

(ii) लेखापरीक्षा जााँि में आर्े पता िला धक छह वृत्तों88 के नौ करदाताओं के संबंि में वैट की 
आईटीसी का शेर् (धपछली धववरिी में) एवं बकाया घोर्िा प्रपत्रों के टनगओवर का उल्लेख  
ट्ान-1 में धकया र्या िा, परंतु देय अंतर कर का उल्लेख नही ंधकया र्या िा | 

उपरोक्त मामलों में यह देखा र्या धक धवभार् ने करदाताओं से घोर्िा प्रपत्रों का आवश्यक 
धववरि नही ंमांर्ा और जीएसटी पोटगल ने भी इन कॉलमों को खाली छोडे़ जाने के बाद भी 
ट्ांधजशनल के्रधडट दावों की अनुमधत दी | इन धववरिों के अभाव में लेखापरीक्षा द्वारा ट्ांधजशनल 
के्रधडट के रूप में अग्रधेर्त आईटीसी की सही राधश को सत्याधपत नही ं धकया जा सका तिा 
आईटीसी के अधनयधमत अग्ररे्ि की संभावना से इंकार नही ंधकया जा सकता | 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध्यान में लाया र्या (नवम्बर 2021) | सरकार ने बताया 
(धदसम्बर 2021) धक संबंधित वृत्त अधिकाधरयों को 338 मामलों में अनुपालना प्रस्तुत करने के 
धनदेश धदये र्ये है, 119 मामलों में नोधटस जारी धकए र्ए, 24 मामलों में उधित जांि के बाद 
सूधित धकया जावेर्ा, 52 मामलों में प्रकरि कें द्रीय कर प्राधिकाधरयों के ध्यान में लाया र्या | 19 
मामलों में संशोिन आदेश जारी धकए र्ये और छह मामलों में ₨ 20.90 लाख की वसूली की 
र्यी | 

इसके अधतधरक्त, 86 मामलों में यह बताया र्या धक वर्ग 2017-18 के धलए वैट धनिागरि के 
समय लंधबत घोर्िा प्रपत्रों का लाभ नही ंधदया र्या िा और इन 86 मामलों में से िार मामलों 
में यह बताया र्या धक घोर्िा प्रपत्रों के जमा धकये जाने की धनयत धतधि बढा दी र्यी है | जवाब 
मान्य नही ं है क्योंधक लंधबत घोर्िा प्रपत्रों के संबंधित अंतर कर की कटौती के पश्िात ही 
ट्ांधजशनल के्रधडट का दावा धकया जाना िा | यद्यधप, इन सभी मामलों में यह सुधनधश्ित नही ं
धकया जा सका धक अंतर कर की कटौती ट्ांधजशनल के्रधडट दावों से की र्ई िी या नही ं| भले 
ही लंधबत घोर्िा प्रपत्रों के लाभ की अनुमधत वैट धनिागरिों, जो ट्ांधजशनल के्रधडट का लाभ लेने 
के बाद धकए र्ए िे, में नही ंदी र्ई हो, इन मामलों में ट्ांधजशनल के्रधडट के अधिक राधश के दावों 
की संभावना से इंकार नही ंधकया जा सकता है | 

 

87  इसमें कें द्रीय क्षेत्राधिकार के 306 करदाता और राज्य क्षते्राधिकार के 338 करदाता शाधमल हैं | 
88  वृत्त सी जयपुर, ई जयपुर, एल जयपुर, एम जयपुर, ए धभवाड़ी और बी धभवाड़ी | 
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इसके अधतधरक्त, सरकार ने बताया (धदसंबर 2021) धक नौ मामलों के संबंि में धजनमें केवल 
आरोपिीय अंतर कर का उल्लेख नही ंधकया र्या िा, संबंधित वृत अधिकाधरयों को अनुपालना 
प्रस्तुत करने का धनदेश धदया र्या है | 

(iii) एक करदाता89 ने बकाया प्रपत्रों के टनगओवर के धववरि का उल्लेख करने के अधतधरक्त, 
ट्ान-1 की ताधलका 5 (सी) के कॉलम 4 में लंधबत सी प्रपत्रों पर आरोपिीय ₨ 14.62 लाख के 
अंतर कर का उल्लेख धकया | लेखापरीक्षा जााँि में पाया र्या धक करदाता ने ताधलका 5(सी) के 
कॉलम 790 में भी उतनी ही राधश का अधनयधमत रूप से उल्लेख धकया िा क्योंधक लंधबत एफ 
प्रपत्रों से संबंधित टनगओवर एवं देय अंतर कर के कॉलम क्रमशः 5 एवं 6 को खाली छोड़ धदया 
र्या िा | कॉलम 7 की र्लत प्रधवधष्ट ने कॉलम 4 में उधल्लधखत अंतर कर की राधश को आफसेट 
कर धदया, धजसके कारि कॉलम 4 में उधल्लधखत लंधबत सी प्रपत्रों पर देय अंतर कर ट्ांधजशनल 
के्रधडट दावे से नही ंघटाया र्या | जीएसटी पोटगल ने भी कॉलम 5 और 6 में संबंधित प्रधवधष्टयों 
के अभाव में कॉलम 7 की प्रधवधष्ट को नही ंरोका | इसके पधरिामस्वरूप ₨ 14.62 लाख का 
अधिक ट्ांधजशनल के्रधडट दावा धकया र्या |  

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध्यान में लाया र्या (नवम्बर 2021) | सरकार ने बताया 
(धदसम्बर 2021) धक संबंधित वृत्त अधिकारी को अनुपालना प्रस्तुत करने का धनदेश धदया र्या 
है | 

समापन पधरििाग के दौरान अधतधरक्त आयुक्त ने तथ्यों को स्वीकार धकया| अधग्रम प्रर्धत प्रतीधक्षत 
िी (धदसंबर 2021) | 

2.9.6.6  अंबतम स्टॉक पर रांबजशनल के्रबडट स ेसिंबंित सूचना/िस्तावेजों की अनुपलब्िता  

आरजीएसटी अधिधनयम की िारा 140 की उप-िारा (3), (4) और (6) के प्राविानों के अनुसार 
पंजीकृत व्यधक्त अपने ईसीएल में धनयत धदवस को वैट से सम्बंधित िाधरत स्टॉक पर इनपुट और 
स्टॉक में िाधरत अद्धग-धनधमगत या धनधमगत माल में अंतधवगष्ट इनपुट का के्रधडट लेने के हकदार िे | 
पंजीकृत व्यधक्तयों को धनिागधरत प्रपत्र ट्ान-1 में धववरिी दाधखल करना आवश्यक िा धजसमें 
ताधलका 7(सी) इन उप-िाराओं के तहत पात्र करों के ट्ांधजशन को दशागती है | 

करदाताओं द्वारा दाधखल ट्ान-1 की जांि के दौरान यह पाया र्या धक सात वृत्तों91 के 13 
करदाताओं ने स्टॉक पर इनपुट और अद्धग-धनधमगत या धनधमगत माल में अंतधवगष्ट इनपुट के संबंि में 
धनयत धदवस पर एसजीएसटी के ट्ांधजशनल के्रधडट का दावा धकया िा | तिाधप, लेखापरीक्षा में 
यह सत्याधपत नही ंहो सका धक क्या करदाताओं ने वैट अधिधनयम के तहत दाधखल धववरधियों92 
में इस स्टॉक पर आईटीसी का दावा धकया िा और उपरोक्त प्राविानों में धनिागधरत शतों के 

 

89  वृत्त ई जयपुर से संबंधित |   
90  लंधबत एफ प्रपत्रों पर देय अंतर कर से संबंधित आईटीसी धरवसगल |  
91  वृत्त सी, ई और क्यू जयपुर, वतृ्त ए और स्पेशल वृत्त 1, भीलवाडा, ए और सी बीकानेर | 
92  वैट-10 
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अनुसार ट्ांधजशनल के्रधडट का दावा करने के पात्र िे क्योंधक इससे संबंधित सहायक सूिनाएं 
और अधभलेख, जैसे अंधतम स्टॉक का धववरि और सहायक बीजक, वृत्तों के पास उपलब्ि नही ं
िे | 

यह उल्लेख करना प्रासंधर्क है धक इन मामलों में ट्ांधजशनल के्रधडट दावों को धवभार् द्वारा 
सत्याधपत नही ंधकया र्या िा | आवश्यक सूिना/अधभलेख धवभार् द्वारा सत्यापन के धलए मााँर्े 
जा सकते िे और इन अधभलेखों/ सूिनाओं के अभाव में इन मामलों में दावों की सत्यता का पता 
नही ंलर्ाया जा सका और अधनयधमत ट्ांधजशनल के्रधडट दावों की संभावना से इंकार नही ंधकया 
जा सकता | 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध्यान में लाया र्या (नवम्बर 2021)| सरकार ने बताया 
(धदसंबर 2021) धक पांि मामलों93 में नोधटस जारी धकए र्ए हैं, सात मामलों94 में संबंधित वृत्त 
अधिकाधरयों को अनुपालना प्रस्तुत करने का धनदेश धदया र्या है और एक मामले95 में उधित 
जांि के बाद जवाब धदया जाएर्ा| अधग्रम प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसंबर 2021) | 

2.9.6.7   बनयत बिवस को या उसके िाि प्राि पूजंीगत माल/इनपटु के अप्रयुक्त आईटीसी   
का के्रबडट  

आरजीएसटी अधिधनयम की िारा 140 (2) के अनुसार एक पंजीकृत व्यधक्त धनयत धदवस से 
ठीक पूवगवती धदवस को समाि होने वाली अवधि के धलए अपने ईसीएल में पूाँजीर्त माल की 
अप्रयुक्त आईटीसी, जो मौजूदा कानून के तहत प्रस्तुत धववरिी में अग्रधेर्त नही ंकी र्यी है, का 
ऐसी रीधत से जो धवधहत की जाए से के्रधडट लेने का हकदार होर्ा | इसके अधतधरक्त, आरजीएसटी 
धनयमों के धनयम 117 (2) में प्राविान है धक िारा 140 की उप-िारा (2) के तहत दावे के 
मामले में, धनयत धदवस पर पूाँजीर्त माल की प्रत्येक मद की आईटीसी के रूप में अिागत लाभ में 
ली र्यी या उपयोधजत की र्यी या उपयोर् में ली जाने वाली कर एवं शुल्क की राधश का धववरि 
पृिक से धनधदगष्ट धकया जाना आवश्यक है | पंजीकृत व्यधक्त को ट्ांधजशनल के्रधडट के तहत 
ट्ान-1 के कॉलम 6(बी) में ऐसी आईटीसी का दावा करना आवश्यक िा | 

इसके अधतधरक्त, आरजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 140 (5) में प्राविान है धक एक 
पंजीकृत व्यधक्त धनयत धदवस को या उसके बाद प्राि इनपुट के संबंि में अपने ईसीएल में वैट 
का के्रधडट, यधद कोई हो, लेने का हकदार होर्ा, लेधकन धजसके संबंि में कर का भुर्तान मौजूदा 
कानून के तहत आपूधतगकताग द्वारा धकया र्या है, इस शतग के अिीन धक उसके बीजक या कोई 
अन्य कर भुर्तान संबंिी दस्तावेज को ऐसे व्यधक्त की लेखा पुस्तकों में धनयत धदवस से तीस 
धदनों की अवधि के भीतर लेखाबद्ध धकया र्या िा | पंजीकृत व्यधक्त को धनिागधरत प्रपत्र ट्ान-1 
और ट्ान-1 की ताधलका 7 (बी) में इस श्रिेी के तहत पात्र करों के ट्ांधजशन को दशागने के धलए 
धववरिी दाधखल करना आवश्यक िा | 

 

93  वृत्त सी जयपुर, वृत्त ए और स्पेशल वृत्त 1, भीलवाडा से संबंधित | 
94  वृत्त ए बीकानेर, ई और क्यू जयपुर | 
95  वृत्त सी बीकानेर | 
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करदाताओं द्वारा प्रस्तुत ट्ान-1 की जांि के दौरान यह देखा र्या धक एक करदाता96 ने पूाँजीर्त 
माल पर अप्रयुक्त एसजीएसटी के्रधडट (ट्ान-1 की ताधलका 6(ब)) के संबंि में एसजीएसटी 
ट्ांधजशनल के्रधडट ₨ 52.40 लाख का दावा ध़िया | इसके अधतधरक्त, दो वृत्तों97 के दो करदाताओं 
ने धनयत धदवस को या उसके बाद प्राि इनपुट पर एसजीएसटी के्रधडट ₨ 29.44 लाख की राधश 
का दावा धकया लेधकन धजसके संबंि में आपूधतगकताग द्वारा मौजूदा कानून के तहत कर का भुर्तान 
धकया र्या िा (ट्ान-1 की ताधलका 7(बी)) | 

तिाधप, धनिागधरत सूिना, जैसे सहायक बीजकों के साि पूंजीर्त माल और अंधतम स्टॉक का 
धववरि, वृत्तों के पास उपलब्ि नही ंिी क्योंधक इन ट्ांधजशनल के्रधडट मामलों का सत्यापन वृत्तों 
द्वारा नही ंधकया र्या िा | इसधलए लेखापरीक्षा यह सत्याधपत नही ंकर सकी धक क्या पंजीकृत 
व्यधक्त उक्त प्राविानों में धनिागधरत शतों के अनुसार इन श्रधेियों के तहत ट्ांधजशनल के्रधडट का 
दावा करने के पात्र िे | 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध्यान में लाया र्या (नवम्बर 2021)| सरकार ने बताया 
(धदसंबर 2021) धक संबंधित वृत्त अधिकाधरयों को अनुपालना प्रस्तुत करने का धनदेश धदया र्या 
है| अधग्रम प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसंबर 2021) | 

2.9.6.8   इलके्रॉबनक के्रबडट लजे़र के साथ रान-1 का बमलान नही ंहोना |   

आरजीएसटी अधिधनयम, 2017 की िारा 140(1) के अनुसार, एक पंजीकृत व्यधक्त मौजूदा 
कानून के अिीन उसके द्वारा प्रस्तुत की र्यी धनयत धदवस से ठीक पूवगवती धदवस को समाि 
होने वाली अवधि से संबंधित धववरिी में अग्रधेर्त की र्यी वैट की राधश, यधद कोई हो, को धवधहत 
की जाने वाली रीधत से अपने ईसीएल में जमा करने का हकदार होर्ा | पंजीकृत व्यधक्त को 
धनिागधरत प्रपत्र ट्ान-1 में धववरिी दाधखल करना आवश्यक िा धजसमें ताधलका 5(सी) इस श्रिेी 
के तहत पात्र करों के ट्ांधजशन को दशागएर्ी |  

एसएससीए के दौरान, यह देखा र्या धक एक करदाता98 ने 30 जून 2017 को समाि धतमाही 
के धलए राजस्िान वैट अधिधनयम के तहत दाधखल धववरिी से अधिक आईटीसी का एसजीएसटी 
के रूप में ₨ 16.83 लाख के ट्ांधजशनल के्रधडट का दावा धकया | तिाधप, करदाता की ईसीएल 
में, संबंधित के्रधडट प्रधवधष्ट ₨ 16.83 लाख के स्िान पर धसस्टम में ₨ 23.18 लाख उपलब्ि  
िे | लेखापरीक्षा जांि में पता िला धक ईसीएल में के्रधडट/डेधबट प्रधवधष्टयााँ, ट्ान-1 की ताधलका 
5(सी) में दावा की र्यी आईटीसी और उसमें धकसी भी संशोिन के अनुरूप है | तिाधप, इस 
मामले में, ट्ान-1 में घोधर्त राधश का जीएसटी पोटगल द्वारा ईसीएल में उपलब्ि शेर् राधश के 
साि धमलान नही ंधकया र्या िा, धजसके पधरिामस्वरूप ईसीएल में ₨ 6.35 लाख का अधिक 
के्रधडट हुआ | 

 

96  धवशेर् वृत्त II, उदयपुर से संबंधित | 
97  धवशेर् वृत्त II, उदयपुर और वृत्त ई जयपुर से संबंधित | 
98  वृत्त ई जयपुर से संबंधित | 
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प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध्यान में लाया र्या (नवम्बर 2021) | सरकार ने बताया 
(धदसंबर 2021) धक करदाता को नोधटस जारी कर धदया र्या है| समापन पधरििाग के दौरान, 
अधतधरक्त आयुक्त ने कहा धक मामले की जांि की जाएर्ी| अधग्रम प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसंबर 
2021) | 

2.9.6.9  रांबजशनल के्रबडट के बलए जीएसटी पोटिल पर प्रििंन सूचना प्रणाली    
(एमआईएस) का अर्ाव 

एमआईएस आतंधरक धनयंत्रि तंत्र का एक महत्वपूिग सािन है क्योंधक यह सम्बंधित अधिकाधरयों 
को समय पर और धनयधमत रूप से आवश्यक, उधित और सटीक जानकारी सूधित करने का 
कायग करता है जो उन्हें प्रर्धत/ धस्िधत का मूल्यांकन करने में मदद करता है और इस प्रकार एक 
प्रभावी आंतधरक धनयंत्रि प्रिाली का आिार बनता है | 

एसएससीए के दौरान, 94 ियधनत वृत्तों में लेखापरीक्षा द्वारा ट्ान-1 दाधखल करने वाले 
करदाताओं की संख्या, एसजीएसटी के रूप में दावा धकए र्ए कुल ट्ांधजशनल के्रधडट और धवभार् 
द्वारा जांि धकए र्ए ट्ांधजशनल के्रधडट दावों की संख्या आधद जैसी सूिनाये मांर्ी र्ई िी | 71 
वृत्तों के संबंधित क्षेत्राधिकाधरयों द्वारा जीएसटी बोवैब पोटगल99 पर उधित एमआईएस की कमी का 
कारि बताते हुए केवल सीधमत सूिनाये प्रदान की र्ई | शेर् 23 वृत्तों ने वृत्तों के स्तर पर 
संकधलत सूिनाओं के आिार पर आवश्यक सूिना उपलब्ि करायी | तिाधप, धकसी भी सहायक 
दस्तावेज के अभाव में, इन वृत्तों द्वारा प्रदान की र्ई सूिनाओं की सत्यता का पता नही ंलर्ाया 
जा सका | यह भी देखा र्या धक धवभार् ने ऐसी मूलभूत सूिनाओं के संकलन के धलए धनदेश या 
सामान्य प्रारूप जारी नही ंधकया िा |  

ट्ांधजशनल के्रधडट दावों से संबंधित मूलभूत सूिनाओं के उधित एमआईएस का अभाव कुशल 
कायगप्रिाली और प्रभावी अनुश्रवि हेतु महत्वपूिग सूिनाओं के एकत्रीकरि और धरपोधटिंर् की कमी 
को दशागता है | 

प्रकरि धवभार् एवं राज्य सरकार के ध्यान में लाया र्या (नवम्बर 2021) | सरकार ने बताया 
(धदसंबर 2021) धक राजस्िान मॉडल-2 राज्य होने के कारि, पोटगल पर सेवाओं को केवल 
जीएसटीएन द्वारा ही जोड़ा या सृधजत धकया जा सकता है | समापन पधरििाग के दौरान सधिव 
(धवत्त) ने स्वीकार धकया धक यह बहुत ही मूलभूत सूिना िी जो पोटगल पर उपलब्ि होनी िाधहए 
िी | 

 (सिंर्ि पबरबशष्ट 2.20 और 2.21) 

2.9.7 बनष्कर्ि 

लेखापरीक्षा ने 2017-18 के धलए वैट आदेशों के धनिागरि और ट्ांधजशनल के्रधडट के सत्यापन 
में अंतर देखा, धजसके पधरिामस्वरूप बहुत से प्रकरिों में जीएसटी व्यवस्िा में अग्रधेर्त की र्ई 

 

99  बोवेब, जीएसटीएन द्वारा कर प्राधिकाधरयों के धलए उपलब्ि कराया र्या बैक-ऑधफस पोटगल है |  



अध्याय-।।: धबक्री, व्यापार, आपूधतगयों इत्याधद पर कर 
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आईटीसी धपछली धववरिी और धनिागरि/संशोिन आदेशों के अनुसार अग्रधेर्त की जाने के धलए 
उपलब्ि आईटीसी से अधिक िी |  

लेखापरीक्षा में प्रिालीर्त मुद्दे भी पाये र्ये जैसे आवश्यक धववरिों के धबना ट्ांधजशनल के्रधडट 
को स्वीकार धकया जाना, इलेक्ट्ॉधनक के्रधडट लेजर के साि ट्ान-1 का धमलान नही ं होना  
आधद | इसके अधतधरक्त, ट्ांधजशनल के्रधडट दावों के सत्यापन की पद्धधत सधहत आंतधरक धनयंत्रि 
तंत्र में भी कधमयां िी ं|  

2.9.8  अनुशसंा 

लेखापरीक्षा द्वारा सामने लाई र्ईं अधनयधमतताओं जैसा धक पूवगवती अनुच्छेदों में बतायी र्यी हैं, 
पर अपेधक्षत कारगवाई के अलावा राज्य सरकार को वर्ग 2017-18 के धलए सभी वैट 
धनिागरि/संशोिन आदेशों की अधवलंब जांि करने की आवश्यकता है, ताधक यह धनिागधरत धकया 
जा सके धक क्या जीएसटी व्यवस्िा (ट्ान-1) में अधिक ट्ांधजशनल के्रधडट अग्रधेर्त धकया र्या 
िा | इसके अधतधरक्त, धवभार् जीएसटी कानूनों के बेहतर अनुपालन और राजस्व धरसाव को 
रोकने के धलए वृत्तों द्वारा धकए र्ए सत्यापन में तु्रधटयों को कम करने हेतु आतंधरक धनयंत्रि को 
सुदृढ करने के धलए कदम उठा सकता है| धवभार् ट्ांधजशनल के्रधडट दावों से संबंधित मूलभूत 
सूिनाओं की उधित धरपोटग/एमआईएस की उपलब्िता की सुधविा भी प्रदान कर सकता है और 
जीएसटीएन के साि मामले का अनुसरि कर जीएसटी पोटगल पर सुसंर्त सत्यापन जांि के 
माध्यम से प्रिालीर्त कधमयों को दरू कर सकता है | 

2.10 आगत कर जमा (आईटीसी) का अबिक अग्ररे्ण  

धनधदगष्ट वृत्तों में नमूना मामलों हेतु धकये र्ये एसएससीए, जैसा धक ऊपर उल्लेख धकया र्या है, 
के अलावा भी लेखापरीक्षा ने एक प्रकरि देखा धजसका धववरि नीिे धदया र्या है: 

2.10.1 जीएसटी-पवूि व्यवस्था के तहत उपलब्ि आईटीसी को सत्याबपत करन ेमें बवफलता 
के पबरणामस्वरूप करिाताओं को अबिक रांबजशनल के्रबडट प्राि होना  

राजस्िान माल और सेवा कर अधिधनयम, 2017 की िारा 140(1) के अनुसार, िारा 10 के 
अिीन कर का भुर्तान करने का धवकल्प देने वाले धकसी व्यधक्त से धभन्न कोई पंजीकृत व्यधक्त, 
मौजूदा कानून के अन्तर्गत उसके द्वारा प्रस्तुत की र्यी, धनयत धदवस से ठीक पूवगवती धदवस को 
समाि होने वाली अवधि से संबंधित धववरिी में अग्रधेर्त वैट की राधश, यधद कोई हो, को धवधहत 
की जाने वाली रीधत से ईसीएल में जमा करने का हकदार होर्ा |  

िार वृत्तों100 के अधभलेखों की लेखापरीक्षा जााँि (जून 2020 से नवंबर 2020 के बीि) से पता 
िला धक 15 करदाताओं ने उनके द्वारा प्रस्तुत धववरधियों के आिार पर जीएसटी-पूवग व्यवस्िाओं 
से अग्रधेर्त आईटीसी के समक्ष ट्ान-1 में एसजीएसटी राधश ₨ 2.94 करोड़ का दावा धकया | 

 

100  वृत्त डब्ल्यूटी-अजमेर, स्पशेल- I, III और VIII जयपुर |  
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इन करदाताओं के कर धनिागरि अधभलेखों की जांि से पता िला धक 14 करदाताओं के मामले 
में, वैट/सीएसटी धनिागरिों (वर्ग 2017-18 के धलए) के अनुसार वैट के तहत अधिक आईटीसी 
अग्रधेर्त धकए जाने हेतु उपलब्ि नही ंिी, एवं इसके स्िान पर जीएसटी-पूवग व्यवस्िा के तहत 
राधश ₨ 1.38 करोड़ की मांर् उनके धवरुद्ध बकाया िी | शेर् मामले में, करदाता ने जीएसटी-पूवग 
व्यवस्िा के तहत दाधखल धववरिी में ₨ 1.41 करोड़ के एसजीएसटी ट्ांधजशनल के्रधडट का दावा 
धकया िा | तिाधप, कर धनिागरि आदेशों के अनुसार केवल ₨ 0.46 करोड़ अधिक आईटीसी के 
रूप में उपलब्ि िे धजन्हें अग्रधेर्त धकया जाना िा | 

क्षेत्राधिकाधरयों ने बताया धक आठ करदाताओं के मामले में ट्ांधजशनल के्रधडट सत्याधपत धकए र्ए 
िे | तिाधप, क्षेत्राधिकारी इन मामलों में अधनयधमतताओं का पता लर्ाने में धवफल रहे | शेर् सात 
मामलों में, ट्ांधजशनल के्रधडट को सत्याधपत नही ं धकया र्या िा धजसके कारि आईटीसी की 
राधश ₨ 2.48 करोड़ का अधिक अग्ररे्ि धकया र्या िा | 

धवभार् एवं राज्य सरकार को िूक के बारे में अवर्त कराया र्या (धसतम्बर 2021) | सरकार ने 
जवाब धदया (नवम्बर 2021) धक िार मामलों101 में ₨ 0.17 करोड़ की आईटीसी की राधश 
धरवसग/वसूल कर ली र्ई जबधक िार मामलों102 में धपछले वर्ों के कर धनिागरि में संशोिन के 
साि एक मामले में ₨ 0.01 करोड़ की वसूली की र्ई | एक मामले103 के संबंि में सरकार ने 
बताया धक करदाता ने छूट प्रमाि पत्र के तहत धनष्पाधदत धनमागि कायग अनुबंि में उपयोर् धकए 
जाने वाले स्टॉक में रखे इनपुट के धलए आईटीसी का दावा धकया िा | उत्तर स्वीकायग नही ंहै 
क्योंधक करदाता द्वारा दाधखल ट्ान-1 की जााँि से पता िला धक करदाता ने स्टॉक में रखे इनपुट 
से संबंधित ताधलका 7 सी में शून्य राधश दशागई िी | सरकार ने यह भी बताया धक शेर् मामलों में 
नोधटस जारी धकए र्ए िे | अधग्रम प्रर्धत प्रतीधक्षत िी (धदसंबर 2021) | 

 

101   वृत्त डब्ल्यू टी अजमेर, और स्पशेल - III जयपुर से संबंधित 
102  वृत्त स्पेशल -I एवं III जयपुर से संबंधित |  
103  वृत्त डब्ल्यू टी अजमेर से संबंधित |  


